
Výro�ní zpráva 

o �innosti 
Základní bkoly, Brno, 

Slovanské nám. 2, 
pZíspěvková organizace 

bkolní rok 2023/2024 
 

 

 

PZedkládá: Mgr. David Jalový 

 

Zpracoval: Mgr. Michaela SkoZepová 

 

Místo a datum zpracování: v Brn� dne 1. 10. 2024 

 

Podpis Zeditele a razítko bkoly: 
 

 

 

 

 

 

Datum schválení bkolskou radou: 21. 10. 2024 

 

Podpis pZedsedy bkolské rady: viz poslední strana 

 

 

Tato výro�ní zpráva o �innosti bude zveZejn�na na webových stránkách bkoly 
www.zsslovanak.cz a sou�asn� bude k nahlédnutí v kanceláZi bkoly. Do výro�ní zprávy mů~e 
ka~dý nahlí~et a poZizovat si z ní opisy a výpisy, anebo za cenu v míst� obvyklou mů~e 
obdr~et její kopii. 
  

http://www.zsslovanak.cz/


2 

 

1.0 Základní údaje o bkole 

 

1.1 Místa poskytovaného vzdělávání: 
Základní bkola, Brno, Slovanské nám. 2, pZísp�vková organizace 

 

1.2 Charakteristika bkoly: 
Za s rozbíZenou výukou jazyků 

 

1.3 ZZizovatel bkoly: 
Statutární m�sto Brno, m�stská �ást Brno – Královo Pole, I 44992785 

 

1.4 Yeditel bkoly: 

Mgr. David Jalový 

 

1.5 Zástupce statutárního orgánu: 
Mgr. Michaela SkoZepová 

 

1.6 Kontakty: 
Telefon  541 211 758 

e-mail:  podatelna@zsslovanak.cz 

http:  www.zsslovanak.cz 

 

 

 

1.7 Úplná/neúplná bkola 

 
Po�et 
tZíd 

Po�et ~áků 
Průměrný po�et 

~áků na tZídu 

Kapacita dle 

rejstZíku bkol  
a bkolských 

zaZízení 
1. stupeň 19 451 23,74 - 

2. stupeň 14 355 25,36 - 

Celkem 33 806 24,41 840 

 

 

1.8 akolská rada 
Datum zZízení: 1. 1. 2006 

PZedseda aR:  Mgr. Ondřej Hýsek, Ph.D. (zástupce zřizovatele) 
lenové aR:  Mgr. Jana Vondráková (zástupce pedagogů) 

 Ing. et Ing. Zden�k SklenáZ (zástupce zákonných zástupců) 
 

 

1.9 akolní vzdělávací program 

Název vzdělávacích programů íslo jednací Ro�ník 

ŠVP ZŠ, Brno, Slovanské nám. 2, 
příspěvková organizace 

ZSSLOV 0109/2007 1. –  9. 

Jiné specializace, zam�Zení: Za s rozbíZenou výukou jazyků 

mailto:podatelna@zsslovanak.cz
http://www.zsslovanak.cz/


3 

 

1.10 akolní dru~ina, která je sou�ástí základní bkoly 

aD 
po�et 

oddělení po�et dětí po�et vychovatelů kapacita 

Celkem 10 286 10 300 

Z �innosti aD: viz pZíloha výro�ní zprávy 

 

1.11 akolní klub, který je sou�ástí bkoly 

aK po�et oddělení po�et dětí po�et vychovatelů kapacita 

Celkem - - - - 

 

 

2.0 Rámcový popis personálního zabezpe�ení �innosti bkoly – údaje o pracovnících bkoly 

 

2.1 Odborná kvalifikace (dle zákona �. 563/2004 Sb.) 
  % 

Celkový po�et pedagogických pracovníků 54 100 

z toho odborn� kvalifikovaných 54 100 
 

Po�et absolventů s odbornou kvalifikací, kteZí ve bkolním roce nastoupili do bkoly: 0 
 

Po�et u�itelů s odbornou kvalifikací, kteZí ve bkolním roce nastoupili do bkoly: 2 
 

Po�et u�itelů s odbornou kvalifikací, kteZí ve bkolním roce odebli ze bkoly: 2 
 

Nepedagogi�tí pracovníci – po�et: 19 

 

2.2 Věkové slo~ení u�itelů 

Věk 
U�itelé 

Mu~i }eny 

do 35 let 2 10 

36 – 50 let 1 17 

51 a více 1 14 

60 a více - 9 

Celkem 4 50 

Rodi�ovská dovolená - 4 

 

2.3 Odborní pracovníci bkoly 

Po�ty odborných pracovníků 

 
fyzický 
po�et 

kvalifikace, 

specializace 
dosa~ené vzdělání 

výchovný poradce 2 Specializa�ní studium Va 

bkolní metodik prevence 2 Specializa�ní studium Va 

 

 úvazek 
kvalifikace, 

specializace 
dosa~ené vzdělání 

bkolní psycholog 0,4 Va odborné vzd�lání Va 

bkolní speciální pedagog 1 Va odborné vzd�lání Va 



4 

 

2.4 Po�et bkolních asistentů 

 
fyzický 
po�et 

asistent pedagoga 5 

bkolní asistent - 

osobní asistent - 

 

 

3.0 Údaje o dalbím vzdělávání pedagogických pracovníků 

Typ vzdělávání 
Po�et 

zú�astněných 
pracovníků 

111333399Zdravotní, BOZP, PO 79 

PZírodní v�dy 4 

Pedagogická praxe 1 

Jazyky 8 

Prohloubení kvalifikace 
pedagogických pracovníků 

34 

SemináZe OMJ 4 

Nové technologie 54 

Celkem 184 

 

3.1 Odborný rozvoj nepedagogických pracovníků 

Periodická i nepravidelná bkolení, odborné semináZe. 
 

 

4.0 Výsledky výchovy a vzdělávání 
 

4.1 Celkové hodnocení a klasifikace ~áků 

Ro�ník 
Po�et 
~áků 

Prospělo s 

vyznamenání Prospělo Neprospělo Opakuje 

1. 84 84 - - - 

2. 91 87 4 - - 

3. 81 73 8 - - 

4. 90 88 8 - - 

5. 105 88 17 - - 

Celkem za 1. stupeň 451 414 37 - - 

6. 79 56 23 - - 

7. 103 60 42 1 1 

8. 82 56 26 - - 

9. 91 56 34 1 1 

Celkem za 2. stupeň 355 228 125 2 2 

Celkem za bkolu 806 642 162 2 2 

 

 



5 

 

4.2 Sní~ený stupeň z chování: 
Stupeň chování Po�et % z po�tu vbech ~áků bkoly 

2 - - 

3 - - 

 

4.3 Celkový po�et neomluvených hodin za celý bkolní rok: 10 

 průměr na jednoho ~áka: 0,0124 

 

4.4 Údaje o pZijímacím Zízení na stZední bkolu 

 Gymnázium   

4leté 
studium 

6leté 

studium 

8leté 
studium 

SOa SOU 

Po�ty pZijatých ~áků 21 11 11 62 7 

 

4.5 Po�et absolventů Za 

Ro�ník Po�et ~áků % 

9. ro�ník 91 100 

ni~bí ro�ník - - 

Celkem 91 100 

 

4.6 PZestupy ~áků mezi Za 

Po�et ~áků, kteZí odebli na jinou Za: 5 

Důvody: st�hování 
 

Po�et ~áků, kteZí pZibli z jiné Za: 8 

Důvody: st�hování, pZíchod ~áků z Ukrajiny vlivem probíhajícího vále�ného konfliktu 

 

 

 

5.0 Stru�né vyhodnocení naplňování cílů bkolního vzdělávacího programu 

Nastavení dvou variant aVP umo~ňuje kvalitní jazykovou pZípravu i vbestranný osobnostní 
rozvoj, podporu nadaných ~áků a ~áků se speciálními vzd�lávacími potZebami. Tým aPP je 
nov� posílen o pozici bkolního psychologa. Vzhledem k po�tu podpoZených ~áků, druhům 
podpory ve vbech �ástech spektra, úsp�bnosti ~áků pZi pZijímacích Zízeních na stZední bkoly 
(viz tabulku 4.4), nízkému výskytu sociáln� patologických jevů lze konstatovat, ~e cíle jsou 
pln�ny dobZe. 
 

 

 

6.0 Údaje o výsledcích inspek�ní �innosti provedené eskou bkolní inspekcí 
 

6.1 Inspek�ní a kontrolní �innost provedená eskou bkolní inspekcí: - 
 

6.2 OpatZení zavedená na základě zjibtění eské bkolní inspekce: - 
  



6 

 

7.0 Údaje o pZijímacím Zízení nebo o zápisu k povinné bkolní docházce a následném 
pZijetí do bkoly 

 

7.1 Rozhodnutí vydaná Zeditelem bkoly 

 Po�et rozhodnutí Po�et odvolání 
PZijetí do 1. tZíd (dubnový zápis do Za) 137 - 

PZijetí k základnímu vzd�lávání (do vbech ro�níků Za 
v průb�hu bkolního roku) 8 - 

NepZijetí do 1. tZíd (dubnový zápis do Za) 43 - 

Odklad povinné bkolní docházky 10 - 

Dodate�né odlo~ení povinné bkolní docházky 1 - 

Jiné 68 - 

 

Celkový po�et odvolání v rámci pZijímacího Zízení – zápis do 1. tZíd 
(dubnový zápis do Za) - 

z toho vyZebeno autoremedurou - 

z toho postoupeno krajskému úZadu - 

 

 

8.0 Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajibtění 
podpory dětí, ~áků a studentů se speciálními vzdělávacími potZebami, nadaných, 
mimoZádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové pZípravy 

 

Základem preventivní �innosti je zapojení ~áků do mimobkolních aktivit, krou~ky pro ~áky 
1. stupn�, bkolní sout�~e a akce, adapta�ní pobyty ~áků 6. ro�níků. Dále spolupráce pZi 
budování tZídního klimatu a Zebení pZípadných problémů s externími odborníky. Zajibt�ní 
podpory d�tí, ~áků a studentů se speciálními vzd�lávacími potZebami, práce s nadanými 
a mimoZádn� nadanými ~áky probíhá v rámci pedagogické intervence. 

Poskytování jazykové pZípravy ~áků–cizinců: bkola byla bkolou ur�enou pro bezplatnou 
jazykovou pZípravu. 

Po�et ~áků podpoZených v rámci PSPP: 27, v rámci PI: 65 

 

Hodnocení Minimálního preventivního programu 

 

Podmínky bkoly: V souvislosti s aVP, který bkola nabízí, ji navbt�vuje pZibli~n� polovina d�tí 
s bydlibt�m mimo spádovou oblast, prom�ňují se tZídní kolektivy, neboť tZídy se v principu 

d�lí na jazykov� zam�Zené a tZídy bez tohoto zam�Zení. 
 

Co se podaZilo: 
Provést plánované externí programy primární prevence ve tZídách na 1. stupni. Rovn�~ se 
daZilo zachycovat pZípady bikany a Zebit je v po�áte�ních stádiích, pZípady u~ívání alkoholu 
a návykových látek byly Zebeny neprodlen� a byly u�in�ny kroky, které by m�ly zabránit 
opakování této situace v budoucnosti. 
Ob� metodi�ky prevence vyu~ívají nabídky externích organizací – ú�ast na semináZích 
týkajících se sociáln� patologických jevů. Probíhá spolupráce s PPP Sládkova, kde se vybrané 
tZídy ú�astní programů indikované prevence. }áci bestých tZíd se ú�astnili po adapta�ních 



7 

 

kurzech navazujícího programu ve StZedisku volného �asu Lu~ánky zam�Zeného na práci 
s kolektivem. I nadále pracuje bkolní poradenské pracovibt� ve vyhrazeném prostoru ur�eném 
pouze pro jeho práci. V průb�hu bkolního roku probíhaly pravidelné schůzky jednou za m�síc, 
kde byly �lenky aPP seznámeny s práv� Zebenými pZípady. aPP prohloubilo spolupráci 
s n�kolika institucemi zabývajícími se problematikou primární prevence. V jednotlivých 
tZídách probíhaly tZídnické hodiny. Metodi�ky prevence se ú�astnily pravidelných setkání 
metodiků prevence m�sta Brna v PPP Sládkova. Od bZezna se podaZilo obsadit místo 
psychologa na �áste�ný úvazek. 
 

Co se nám nedaZí: 
Na 2. stupni se nedaZí zaZadit preventivní programy externích organizací z důvodu velké 
�asové náro�nosti jednotlivých programů a vysokému po�tu dalbích aktivit organizovaných 
bkolou. 
 

Vzdělávání ~áků se SVP 

 }áci s podpůrnými opatZenými 
 1. stupeň 2. stupeň 

PO 1 74 26 

PO 2 31 38 

PO 3 6 4 

PO 4 1 - 

Celkem 112 68 

 180 

 

 

9.0 Údaje o dalbích aktivitách a prezentaci bkoly/zaZízení na veZejnosti 
Viz pZílohovou �ást. 

 

 

10.0 Základní údaje o hospodaZení bkoly 
 

 rozpo�et �erpání 
Mzdy 45 002 707,- 45 002 707,- 

Dohody 331 700,- 331 700,- 

Ostatní neinvesti�ní 
výdaje 

33 678 869,56 33 678 869,56 

PZísp�vek zZizovatele 
na provoz 

7 854 700,- 7 854 700,- 

 

 

Nejv�tbí polo~ky �erpání: 
Výdaje: 

Plyn: 197 666,56 

ElektZina: 892 025,56 

Teplo 1 852 981,92 

Vodné: 255 101,09 

Opravy a udr~ování: 758 373,07 

SpotZeba potravin: 3 729 635,70 

Ostatní slu~by – telefon, internet, ú�etnictví: 5 479 124,38 



8 

 

 

PZíjem: 
PZíjem za stravné: 3 729 635,70 (od rodi�ů) 
PZísp�vky, dotace: 70 967 607,- 

 

PZísp�vek a dotace zZizovatele na provoz �inil: 7 854 700,- 

 

 

 

11.0 Podpora bkoly ze strukturálních fondů 

 

MAP Brno III 

 

Název projektu a 
registra�ní �íslo projektu  

Místní ak�ní plán rozvoje vzd�lávání ve m�st� Brn� III 
CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023117 

Délka trvání projektu  1. 9. 2022 – 30. 11. 2023 

Opera�ní program  OP VVV 

akola 

 a) jako ~adatel 
b) jako partner 

c) jako zapojená bkola 

 

 

 

c) jako zapojená bkola 

Celková výbe dotace  3 740 457,36 K� 

Souhlas zZizovatele 
s uzavZením partnerské 
sml., datum  

nerelevantní 

Stru�ný popis projektu  Cílem projektu je navázat na úsp�bné aktivity 

pZedcházejícího projektu MAP Brno a dále je rozvinout. 
Projekt Zebí aktualizaci strategického dokumentu „Místní 
ak�ní plán rozvoje vzd�lávání ve m�st� Brn�“ a jeho cílem je 
zvybování kvality pZedbkolního vzd�lávání, rozvoj �tenáZské 
a matematické gramotnosti na základních bkolách a rozvoj 

potenciálu ka~dého dít�te a ~áka. Projekt se také zabývá 
kvalitou základního um�leckého vzd�lávání, vzd�láváním 
v oblasti pZírodních v�d a polytechniky, vzd�láváním 
nadaných d�tí a ~áků a podporou talentu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Podpora bkoly ze strukturálních fondů 
 

MAP Brno IV 
 

Název projektu a 
registra�ní �íslo projektu  

Místní ak�ní plán rozvoje vzd�lávání ve m�st� Brn� IV 

CZ.02.02.04/00/23_017/0008245 

Délka trvání projektu  1. 12. 2023 – 31. 12. 2025 

Opera�ní program  OP JAK 

akola 

 a) jako ~adatel 
b) jako partner 

c) jako zapojená bkola 

 

 

 

c) jako zapojená bkola 

Celková výbe dotace  33 879 369,61 K� 

Souhlas zZizovatele 
s uzavZením partnerské 
sml., datum  

nerelevantní 

Stru�ný popis projektu  Cílem projektu je navázat na úsp�bné aktivity 
pZedcházejících projektů MAP Brno I-III a dále je rozvinout. 
Projekt Zebí dalbí aktualizaci strategického dokumentu 
„Místní ak�ní plán rozvoje vzd�lávání ve m�st� Brn�“ a jeho 
cílem je zvybování kvality pZedbkolního vzd�lávání, rozvoj 
�tenáZské a matematické gramotnosti na základních bkolách a 
rozvoj potenciálu ka~dého dít�te a ~áka. Projekt se také 
zabývá kvalitou základního um�leckého vzd�lávání, 
vzd�láváním v oblasti pZírodních v�d a polytechniky, 
vzd�láváním nadaných d�tí a ~áků a podporou talentu. 

V projektu probíhá mno~ství aktivit na podporu profesního a 
osobnostního rozvoje pedagogických pracovníků zapojených 
bkol a pZímá práce s d�tmi a ~áky v podob� volno�asových 
krou~ků a projektového vyu�ování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Podpora bkoly ze strukturálních fondů 

 

Erasmus+ 
 

Název projektu a 
registra�ní �íslo projektu  

Akreditovaný projekt 
2022-1-CZ01-KA121-SCH-000064146 

 

Délka trvání projektu  1. 6. 2022 – 31. 5. 2024 

Opera�ní program  Erasmus+ 

akola 

 a) jako ~adatel 
b) jako partner 

c) jako zapojená bkola 

 

 

 

c) jako zapojená bkola 

Celková výbe dotace  706 570,00 € 

Souhlas zZizovatele 
s uzavZením partnerské 
sml., datum  

nerelevantní 

Stru�ný popis projektu  Realizace projektu umo~ňuje zapojení bkol do 
mezinárodního vzd�lávání. akola je do projektu zapojena 

jako �len tzv. konsorcia, kdy koordinátorem konsorcia a 
realizátorem projektu je statutární m�sto Brno. V projektu 

probíhají aktivity zam�Zené zejména na podporu rozvoje 
klí�ových kompetencí d�tí a ~áků, pedagogických 
i nepedagogických pracovníků bkol apod. K aktivitám 
ur�eným pro bkoly patZí skupinové mobility d�tí a ~áků (tj. 
výjezdy na zahrani�ní partnerské bkoly), stínování 
zam�stnanců na pracovibtích zahrani�ních bkol a kurzy a 
odborná bkolení pro zam�stnance bkol. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Podpora bkoly ze strukturálních fondů 

 

Erasmus+ 
 

Název projektu a 
registra�ní �íslo projektu  

Akreditovaný projekt 
2023-1-CZ01-KA121-SCH-000131464 

 

Délka trvání projektu  1. 6. 2023 – 31. 8. 2024 

Opera�ní program  Erasmus+ 

akola 

 a) jako ~adatel 
b) jako partner 

c) jako zapojená bkola 

 

 

 

c) jako zapojená bkola 

Celková výbe dotace  708 400,00 € 

Souhlas zZizovatele 
s uzavZením partnerské 
sml., datum  

nerelevantní 

Stru�ný popis projektu  Realizace projektu umo~ňuje zapojení bkol do 
mezinárodního vzd�lávání. akola je do projektu zapojena 
jako �len tzv. konsorcia, kdy koordinátorem konsorcia a 
realizátorem projektu je statutární m�sto Brno. V projektu 

probíhají aktivity zam�Zené zejména na podporu rozvoje 
klí�ových kompetencí d�tí a ~áků, pedagogických 
i nepedagogických pracovníků bkol apod. K aktivitám 
ur�eným pro bkoly patZí skupinové mobility d�tí a ~áků (tj. 
výjezdy na zahrani�ní partnerské bkoly), stínování 
zam�stnanců na pracovibtích zahrani�ních bkol a kurzy a 
odborná bkolení pro zam�stnance bkol. 

  



12 

 

PZílohy 

 
Vzd�lávání ~áků se speciálními výukovými potZebami v J 

Individuální logopedická pé�e 

Výuka anglického jazyka 

Projekt English Week 

Výuka n�meckého jazyka 

Výuka ruského jazyka 

Výuka francouzského jazyka 

Evropský den jazyků 

Sout�~e, olympiády 

Sportovní sout�~e 

Kulturní a výchovné akce 

Dopravní výchova 

Ozdravné pobyty, adapta�ní kurzy, výlety 

Spolupráce s Ma a zápis do 1.tZíd 

akolní dru~ina 

Akce na dopln�ní výuky pZedm�tu d�jepisu 

Rozmisťovací Zízení na stZední bkoly a gymnázia 

Analytický report detailních výsledků JPZ pro Za 

Minimální preventivní program 

Výchovné komise a jednání se zákonnými zástupci 

Zdravé zuby 

Zpívánky na Slovaňáku 

Dalbí vzd�lávání u�itelů 

Pedagogická praxe 

Hodnocení plánu výchovných poradkyň 

akolní senát 

Ples devátého ro�níku 



13 

 

akola kouzel 

Projekt organizace Post Bellum: PZíb�hy nabich sousedů 

Cirkus Kociáno 

Dobrý den, Kociánko! 

Sb�r 

Vybudováno, poZízeno 

Ve�erní divadelní pZedstavení 

Branný den 

Oslavy 110 let bkoly 

  



14 

 

Vzdělávání ~áků se speciálními výukovými potZebami v J 

 

Pro n�které d�ti se stává výuka �tení, psaní a pravopisu velkým problémem. I kdy~ se doma 
pravideln� pZipravují, ve výuce J neustále zaostávají za svými spolu~áky. PZí�inou jejich 
obtí~í bývá zpravidla n�která z vývojových poruch u�ení – dyslexie, dysgrafie 

a dysortografie. Pokud problémy se zvládnutím u�iva pZetrvávají delbí dobu, mů~e se u d�tí 
objevit úzkost, strach nebo nechuť ke bkolní práci. 
V pZípad� nutnosti vypracují tZídní u�itelé na 1. stupni pro ~áka plán pedagogické podpory. 
S plánem jsou seznámeni zákonní zástupci ~áka a vbichni u�itelé, kteZí se podílejí na 
vzd�lávání ~áka. Tento plán se pravideln� aktualizuje a vyhodnocuje. Pokud je toto opatZení 
nedosta�ující, ~ák je se souhlasem zákonných zástupců nebo na jejich vlastní ~ádost odeslán 
do pedagogicko–psychologické poradny. 

V PPP je ~ák vybetZen a je mu stanoven stupeň pedagogické podpory, pZípadn� individuální 
vzd�lávací plán, který po dohod� s rodi�i následn� vypracuje bkola. 
}ák s IVP a dalbí d�ti se speciálními vzd�lávacími potZebami jsou ~áci, kteZí pro svůj zdárný 
vývoj potZebují speciální pZístup. Tito ~áci pak se souhlasem rodi�ů navbt�vují hodiny 

�eského jazyka a pracují pod vedením speciálního pedagoga. Tato výuka probíhá ve 2., 3. 
a 4. ro�níku v odd�lených skupinách po maximáln� dvanácti ~ácích. 
Cílem výuky v menbích skupinách je náprava oslabených oblastí a zvládnutí u�iva b�~ného 
ro�níku. 
Speciáln� pedagogická pé�e je zam�Zena na nápravu a odstraňování pZí�in vývojových poruch 
u�ení. Jedná se zejména o rozvoj grafomotorických dovedností, rozvoj vizuáln� percep�ních 
dovedností, rozvíjení sluchového vnímání, rozvoj prostorové, pravolevé a �asové orientace, 
procvi�ování citu pro rytmus, koncentrace pozornosti a jiné speciální dovednosti, jejich~ 
absence výrazn� zt�~uje výuku �tení a psaní a promítá se i do jiných pZedm�tů. 
Celkov� bylo do hodin �eského a jazyka a speciáln� pedagogické pé�e průb�~n� zapojeno 
tém�Z 40 ~áků prvního stupn�. 

  



15 

 

Individuální logopedická pé�e 

 

D�ti, které nastupují do 1. tZídy, �asto nemají vyvozenou správnou výslovnost jedné nebo více 
hlásek. PZitom správná výslovnost a úroveň Ze�ových dovedností je jedním z faktorů, který se 
mů~e spolupodílet na bkolní úsp�bnosti ~áků. 
Vadná výslovnost se mů~e projevit ve bpatné sluchové analýza a syntéze, mů~e ztí~it výuku 
�tení a �asto se také projevuje v písemném projevu. Proto na nabí bkole v�nujeme zvýbenou 
pozornost náprav� vad výslovnosti. 
Stejn� jako v minulých letech vy�lenilo Zeditelství bkoly ve bkolním roce 2023/24 dv� hodiny 
týdn� individuální logopedické pé�i. 
Ji~ pZi zápisu pZedbkolních d�tí do 1. ro�níku provád�jí u�itelé depistá~ ~áků se bpatnou 
výslovností. Následn� je rodi�ům t�chto d�tí nabídnuta mo~nost navbt�vovat hodiny ILP ve 
bkole. 
Náprava probíhá u ~áků prvního ro�níku a v pZípad� nutnosti plynule navazuje i do ro�níku 
druhého. 
Hodiny nápravné pé�e probíhají po skon�ení vyu�ování, a to 2x týdn�, odd�len� pro 
1. a 2. ro�ník. Nápravu provád�jí speciální pedagogové se státní zkoubkou z logopedie. 

}áci pracují po skupinkách, podle po�tu pZihlábených ~áků probíhala výuka jednou za dva a~ 
�tyZi týdny. Ve skupince jsou zpravidla �tyZi ~áci. V hodin� procvi�ují mluvidla, správné 
dýchání, provád�jí různá artikula�ní cvi�ení. Nejvíce �asu je v�nováno vyvozování 
a procvi�ování jednotlivých hlásek ve slovech, v�tách a souvislém vypravování. 
Úsp�bnost výuky je závislá na pravidelném domácím procvi�ování. D�ti mají zavedeny 
logopedické dení�ky, ve kterých jsou rodi�e instruováni o správných postupech pZi domácí 
pZíprav� . Pokud rodi�e s d�tmi pravideln� trénují, výsledky bývají velmi dobré. 
  



16 

 

Výuka anglického jazyka 

 

Výuka anglického jazyka jako prvního cizího jazyka je na nabí bkole realizována od prvního 
do devátého ro�níku. Týdenní �asová dotace pZedm�tu je dv� a~ p�t vyu�ovacích hodin podle 
ro�níku a jazykového zam�Zení. PZi výuce byly ve bkolním roce 2023/2024 pou~ívány 
u�ebnice Let´s Explore 1, Let´s Explore 2, New Chatterbox 1 a �tvrté vydání Zady u�ebnic 
Project 1–5. Na výuce anglického jazyka se letos podílelo celkem 19 vyu�ujících prvního 
a druhého stupn�. 
Vzd�lávací strategie pZedm�tu anglický jazyk sm�Zují od prvního seznámení se s cizím 
jazykem hravou formou pZes postupné osvojení si základních gramatických znalostí a~ po 
rozvíjení schopnosti samostatn� vyjadZovat své myblenky ústní i písemnou formou. Důraz je 
kladen zejména na rozvoj schopnosti komunikace a porozum�ní v b�~ných situacích. 
Vbichni vyu�ující anglického jazyka mají ve vbech u�ebnách mo~nost pou~ívat projektory, 
notebooky, e-materiály, výukové itools programy a pZipojení k internetu. 

V prvním a druhém ro�níku se ~áci hravou formou seznamují s angli�tinou jako prvním cizím 
jazykem. V letobním roce ~áci 2. ro�níku poprvé pracovali podle nové u�ebnice 
Let´s Explore 2, která navazuje na výuku v loňském bkolním roce. 

Od tZetího ro�níku mohou ~áci po úsp�bném slo~ení rozdílových zkoubek pokra�ovat 
v intenzívn�jbí výuce ve tZídách s rozbíZenou výukou jazyků. Ve vybbích ro�nících, zejména 
po odchodu nejlepbích ~áků na víceletá gymnázia, do t�chto tZíd pZicházejí také ~áci z jiných 
základních bkol po vykonání rozdílových zkoubek z anglického jazyka, �eského jazyka 
a matematiky. }áci b�hem celé výuky postupn� dosahují velmi dobré úrovn� komunika�ních 
dovedností a také úsp�chu pZi pZijímacích zkoubkách na gymnázia. 
Evropský den jazyků prob�hl na za�átku bkolního roku s cílem pomoci ~ákům 5. a 6. ro�níku 
s volbou druhého cizího jazyka. }áci vybbích ro�níků letos formou krátkých zábavných 
scének seznámili své mladbí spolu~áky se základní komunikací v n�meckém, ruském 
a francouzském jazyce. 

akolní kolo tradi�ní konverza�ní sout�~e v anglickém jazyce se v tomto bkolním roce 
uskute�nilo prezen�ní formou za ú�asti 28 ~áků 2. stupn�. Vít�zové reprezentovali nabi bkolu 
v okresním kole, kde v kategorii Za/VG I. ~ákyn� 7. ro�níku obsadila 12. místo a v kategorii 

Za/VG II. ~ákyn� 8. ro�níku 3. místo. 
Projekt Active English Week, který je ur�ený ~ákům 8. a 9. ro�níku s rozbíZenou výukou 

jazyků, letos prob�hl postupn� v únoru a �ervnu v celkovém rozsahu 2 týdnů. }áci m�li 
pZíle~itost komunikovat se zkubenými lektory – rodilými mluv�ími z n�kolika různých 
anglicky mluvících zemí a prakticky si ov�Zit své znalosti anglického jazyka. 
Prvního ro�níku mezinárodní sout�~e English Star se zú�astnilo 43 ~áků prvního a druhého 
stupn� s prům�rnou úsp�bností 90,6 procent. 
V záv�ru bkolního roku se vyu�ující a ~áci aktivn� podíleli na pZípravách oslav 110. výro�í 
otevZení nabí bkoly. V rámci Dne otevZených dveZí prezentovali veZejnosti své projekty 
a dosa~ené úsp�chy a ~áci 8. ro�níku vystoupili s divadelním pZedstavením v anglickém 
jazyce. 

  



17 

 

Projekt English Week 

 

Ka~doro�n� probíhá na nabí bkole projekt English Week pro ~áky osmého a devátého ro�níku 

s rozbíZenou výukou jazyků. Letos se projekt konal ji~ po deváté. 
Pod vedením rodilých mluv�ích probíhala výuka anglického jazyka v p�ti vyu�ovacích 
hodinách denn�. }áci pro~ili týden plný jazykových her a sout�~í, obohatili si slovní zásobu, 
rozbíZili si znalosti o anglicky mluvících zemích. 
English Week byl pro ~áky velkým pZínosem a motivací pro dalbí studium anglického jazyka. 
LektoZi hodnotili velmi dobrou jazykovou úroveň nabich ~áků. 
  



18 

 

Výuka německého jazyka 

 

Ve bkolním roce 2023/2024 jsme m�li celkem 6 jazykových tZíd n�meckého jazyka plus dv� 
půlené (NJ se vyu�uje od 6. tZídy) a 6 nejazykových tZíd, které za�ínají s n�m�inou 
v 7. ro�níku. 
Vyu�ující jsou tZi – Mgr. Ro~ňáková, Mgr. Knytlová a Mgr. Pla�ková. 
Vá~ení známek se opakovan� osv�d�ilo a rozhodli jsme se v n�m pokra�ovat i v pZíbtím 
bkolním roce. 
Ve bkolním roce 2021/2022 jsme se v jazykových 6. tZídách rozhodli vyu�ovat podle nových 
u�ebnic Beste Freunde. V ostatních tZídách u�ebnice zůstaly stejné. 
V tomto bkolním roce jsme s výukou z nových u�ebnic pokra�ovali a postupovali jsme podle 
plánu, který jsme nesplnili. Důvodem byla vysoká nemocnost ~áků a v n�kterých hodinách se 
nacvi�oval Evropský den jazyků a divadlo ke 110. výro�í zalo~ení bkoly. 
Krom� výuky se vybraní ~áci 9. tZíd zú�astnili v prosinci 2023 jednodenního výletu do Vídn� 
a v bZeznu 2024 se konal výlet do Vídn� pro vybrané ~áky 8. tZíd. Dozor vykonávaly paní 
u�itelky Kubíková, Strabáková a Kone�ná. 
Dále jsme navbtívili s osmými a devátými tZídami kino Art, kde jsme zhlédli n�mecký film 
v původním zn�ní s titulky Víkendoví rebelové, nato�ený podle skute�né události 
o autistickém chlapci. Film pZíjemn� pZekvapil nejen vyu�ující, ale i ~áky. 
Tradi�n� se také ~áci n�meckého jazyka ú�astní Evropského dne jazyků na nabí bkole. 
  



19 

 

Výuka ruského jazyka 

 

Ve bkolním roce 2023/24 probíhala výuka ruského jazyka, jako druhého cizího jazyka na nabí 
bkole v p�ti studijních skupinách, z toho dv� skupiny tvoZily tZídy s rozbíZenou výukou jazyka 
s v�tbí hodinovou dotací. Trendem posledních let je vbak úpadek zájmu o tento jazyk, který 
má souvislost se sou�asnou geopolitickou situací a agresí Ruské federace na Ukrajin�. 
I z tohoto důvodu jsme ruský jazyk v rámci Evropského dne jazyků prezentovali odlibným 
způsobem ne~ v pZedeblých ro�nících. Prezentována nebyla Ruská federace, ale dalbí zem� 
východní Evropy a západní Asie, v nich~ se dá domluvit rusky. 
PZed Vánoci, stejn� jako loni, prob�hla návbt�va restaurace Samovar, která se zam�Zuje na 
ruskou a ukrajinskou gastronomii. Ve druhém pololetí pak jazyková skupina deváťáků 
navbtívila Katedru ruského jazyka a literatury na Pedagogické fakult� Masarykovy univerzity, 
kde absolvovala výukový program na téma ruských tradic a ruské hudby. 
B�hem obou pololetí vykonávali v hodinách ruského jazyka svoji praxi také dva studenti 
z PdF MUNI, Bc. Adam Mihál a Bc. Jakub amíd. 
  



20 

 

Výuka francouzského jazyka 

 

V letobním bkolním roce 2023/2024 je výuka francouzského jazyka realizována pod vedením 
Mgr. Lenky Veselé a Mgr. Veroniky Strabákové. Máme sedm skupin francouzbtináZů, celkem 

se u�í tento jazyk 53 ~áků z celého druhého stupn�. Zavedly jsme novou u�ebnici À la une, 
kterou budeme postupn� vym�ňovat za tu původní. Tato nov� zavedená u�ebnice je modern�ji 
zpracovaná a obsahov� odpovídá potZebám aVP. 
V hodinách francouzbtiny je kladen důraz na komunika�ní dovednosti a prohlubování 
gramatických pravidel. Aktivity jsou voleny s ohledem na jazykovou zdatnost ~áků a jsou 
zaZazovány interaktivní prvky. Sna~íme se v rámci hodin ~ákům zprostZedkovat d�ní týkající 
se Francie, proto ~áci �asto vytváZí projekty na různá témata, aby se s francouzským 
prostZedím blí~e seznámili. 
Nedílnou sou�ástí výuky druhého cizího jazyka jsou mimobkolní akce, které ~ákům pZinábí 
nové poznatky a rozbiZují jejich obzory v rámci vnímání francouzského prostZedí: 

Festival francouzského filmu probíhá ka~doro�n� b�hem podzimu, kdy se ú�astníme 
projekce vybraného filmu v originálním zn�ní s titulky. Letos to byl film D´Artagnan: TZi 
mubketýZi. 

Po stopách Francouzů v Brn� je komentovaná procházka Brnem s průvodkyní, která 
seznámí ~áky s francouzskými osobnostmi spojenými s tímto m�stem. 

S Francouzem v kuchyni je program organizovaný OtevZenou zahradou v Brn�. }áci si 
pod taktovkou francouzského béfkuchaZe pZipraví vybraná jídla, na kterých si pak spole�n� 
pochutnají. 

 

Dále se mohou ~áci jednotliv� �i ve skupinkách ú�astnit napZíklad výtvarných sout�~í – letos 

to bylo na téma pZipravované olympiády v PaZí~i. Pro milovníky vaZení a pe�ení existuje Jarní 
sout�~ v pe�ení, v rámci které mů~ete dle zadaného receptu n�co upéct a odborná porota pak 
vyhodnotí nejlepbí kousek. V letobním roce se nám povedlo zrealizovat komunikaci 
s francouzskými bkolami v Rennes, se kterými si navzájem posíláme projekty, a ~áci si tak 
vym�ňují znalosti o jednotlivých zemích. 
  



21 

 

Evropský den jazyků 

 

Jazyky otvírají dveZe! 
Vbude v Evrop� se konají akce, které se sna~í lidi povzbudit ke studiu nového jazyka nebo ke 
zlepbení ji~ nabytých jazykových znalostí. I my na nabí bkole se k t�mto akcím pZidáváme 
a jsme rádi, ~e studium jazyků na nabí bkole má takovou tradici. Co~ pomáhá nejen pZi 
porozum�ní mezi ~áky, ale pZispívá také k pZekonávání bariér mezi kulturami. 

Evropský den jazyků – stZeda 27. záZí 2023 na nabí bkole 

V dnební globální spole�nosti jsou znalosti cizích jazyků nepostradatelné. Kdy~ chce �lov�k 
studovat nebo pracovat v zahrani�í, pak mu obvykle nesta�í ovládat jen vlastní mateZbtinu. 
Kdo zná krom� svého mateZského jazyka jebt� jeden nebo více jazyků cizích, mívá nejen lepbí 
bance na uplatn�ní, ale mů~e i lépe poznávat jiné kultury a způsoby ~ivota. 
Jsme tomu velice rádi, ~e letos ji~ pon�kolikáté prob�hla ve stZedu 27. záZí 2023 na nabí bkole 
Zada aktivit organizovaných vyu�ujícími cizích jazyků práv� s tímto cílem. Cht�li jsme 
seznámit nabe ~áky s mo~ností výuky cizích jazyků na nabí bkole, cht�li jsme jim pZiblí~it 
kulturu a zvyky evropských zemí, které nás obklopují a zároveň jim pZiblí~it mo~ná úskalí 
spojená s osvojováním si daného jazyka. 
Cílem Evropského dne jazyků je oslava jazykové rozmanitosti v Evrop� a podpora znalosti 
v�tbího po�tu jazyků u ob�anů. Hlavním cílem této aktivity nabí bkoly bylo seznámení ~áků 
pátých a bestých ro�níků s birokými mo~nostmi výb�ru druhého cizího jazyka. }áci m�li 
mo~nost nahlédnout do cizích jazyků nejen ukázkou výukových a zábavných materiálů, ale 

i formou praktických scének ve vybraných jazycích. 
Do pZípravy materiálu pro Evropský den jazyků se aktivn� ve scénkách zapojili ~áci 7., 8. 
a 9. tZíd spolu se svými vyu�ujícími – S. Tůnová za anglický jazyk, L. Pla�ková za n�mecký 
jazyk, L. anajdr za ruský jazyk, V. Strabáková a L. Veselá za francouzský jazyk. 
  



22 

 

Soutě~e, olympiády 

 

Anglický jazyk 

akolní kolo sout�~e v AJ 

kat. Za/VG: 1. místo ~ákyn� VII. D 

kat Za II: 1. místo ~ákyn� VIII. C 

okresní kolo sout�~e v AJ 

kat. Za/VG: 12. místo ~ákyn� VII. D 

kat Za II: 3. místo ~ákyn� VIII. C 

 

Babylon aneb rozumíme si? 

- sout�~ ve �tenáZské gramotnosti 
- ú�ast ~áků 5. ro�níků 

- 21 úsp�bných Zebitelů bkolního kola 

- 1 postupující do m�stského kola sout�~e 

- ú�ast 25 ~áků 2. stupn� 

- 22 úsp�bných Zebitelů bkolního kola 

 

Sout�~ finan�ní gramotnost 
Ú�ast ~áků 1. a 2. stupn� – online test 

Okresní kolo – tým 3 ~áků VIII. A, VIII. B, IX. D – 4. místo 

 

Biologická olympiáda 

Okresní kolo 

kat. D – ~ákyn� VI. B – úsp�bný Zebitel 
kat. C – ~ákyn� IX. C a ~ák IX. B – úsp�bní Zebitelé 

 

Hledáme nejlepbího chemika R 

Regionální finále 5. místo ~ák IX. D – postup a ú�ast v celostátním finále 

 

Chemická olympiáda 

Okresní kolo – ~ákyn� IX. C úsp�bný Zebitel 
  



23 

 

Matematická miniolympiáda 

- ú�ast ~áků 4. ro�níků 

- 48 úsp�bných Zebitelů bkolního kola 

- 7 ~áků postoupilo do m�stského kola 

 

Pangea 

- ú�ast ~áků 4. a 5. ro�níků 

- 1 ~ák postoupil do finálového kola sout�~e 

- 2. místo ve finálovém kole sout�~e 1 ~ák 

 

Matematický klokan 

Kategorie Cvr�ek 

- ú�ast ~áků 2. a 3. ro�níků 

Kategorie Klokánek 

- ú�ast ~áků 4. a 5. ro�níků 

 

BobZík informatiky 

Mini – ú�ast 57 ~áků 4. ro�níků (22 úsp�bných Zebitelů) 
Benjamin – ú�ast 171 ~áků 5. a 6. ro�níků (63 úsp�bných Zebitelů) 
Kadet – ú�ast 166 ~áků 7. a 8. ro�níků (57 úsp�bných Zebitelů) 
Junior – ú�ast 17 ~áků 9. ro�níků (3 úsp�bní Zebitelé) 
 

Matematická olympiáda 

1.stupeň 

14 úsp�bných Zebitelů postoupilo do okresního kola MO 

Výsledky okresního kola: 
- 3. místo 1 ~ákyn� 

- 5. místo dva ~áci nabí bkoly 

2. stupeň 

kat. Z7 – okresní kolo ~ák VII. D – úsp�bný Zebitel 
kat. Z8 – okresní kolo 3 ~áci VIII. C – 1 úsp�bný Zebitel 
kat. Z9 – okresní kolo 1 ~ák IX. B – úsp�bný Zebitel 
~ák IX. B ú�ast v krajském kole MO kat Z9 

  



24 

 

Mateso 

- matematická sout�~ pro ~áky 5. ro�níků 

- ve bkolním kole 24 úsp�bných Zebitelů 

- do m�stského kola 7 ~áků 

- 5 úsp�bných Zebitelů 

 

1. místo 1 ~ák 

2. místo 1 ~ák 

5. místo 1 ~ákyn� 

6. místo 2 ~áci 
 

Výtvarná sout�~ 

Obraz pro Fénix 

Obrázek ~ákyn� V. C byl vybrán do u~bího kola (z 1109 obrázků vybráno 71) 
 

  



25 

 

Sportovní soutě~e 

 

O pohár starosty Králova Pole: 
 1. stupeň – vybíjená – 1. místo 

 2. stupeň – volejbal – 1. místo 

 

 

Volejbal: 

 okresní kolo – starbí ~áci – ú�ast v základní skupin� 

 bkolní turnaj dív�ích týmů – 8. a 9. ro�níků – vít�zné tZídy VIII. B a IX. B 

 

aplh: 
 1. stupeň – 1. – 5. ro�ník, vbichni ~áci 
 obvodní kolo – ~áci 3. ro�níku – 5., 12. a 13. místo 

 ~áci 4. ro�níku – 2., 7. a 7. místo 

 ~áci 5. ro�níku – 2., 3., 2. a 3. místo 

 m�stské kolo – ~áci 5. ro�níku – 1., 2. a 5. místo 



26 

 

Florbal: 

 obvodní kolo – ~áci 4. a 5. ro�níku – 2. místo 

 okresní kolo mladbích ~áků 2. stupn� – 3. místo 

 okresní kolo starbích ~áků 2. stupn� – 2. místo 

 bkolní turnaj – 6. – 7. tZída – 1. místo – VI. B 

 8. – 9. tZída – 1. místo – IX. C 

 

Fotbal: 

 okresní kolo mladbích ~áků – 4. místo 

 okresní kolo starbích ~áků – 5. místo 

 

 

Atletika: 

 atletické závody – Za Her�íkova 

 mladbí ~áci – 1., 3x 2. místo a 3. místo 

 starbí ~áci – 2x 4. místo 

 

Basketbal: 

 Junior NBA League – 5. a 6. tZídy, postup ze skupiny a ú�ast v kvalifikaci na 
republikové finále 

 2. stupeň – okresní kolo – 4. místo 

  



27 

 

Váno�ní sportování: 
 1. stupeň 

 1. a 2. ro�ník – opi�í dráha 

 3. – 5. ro�ník – vybíjená 

 

Vybíjená: 
 1. stupeň – 1. ro�ník, bkolní turnaj smíbených týmů 

 obvodní kolo 3. – 5. ro�níků – 2. místo 

 

 
  



28 

 

Kulturní a výchovné akce 

 

Mahenovo divadlo 

Rozsviť to s Edisonem       1 tZída 

Leopoldstadt         1 tZída 

 

M�stské divadlo 

Matylda         1 tZída 

 

Besední dům 

Koncert pro bkoly        6 tZíd 

 

Divadlo Polárka 

Tobiáb Lolness        5 tZíd 

 

Divadlo Radost 

Kytice          2 tZídy 

Hrdinové a antihrdinové       3 tZídy 

 

Hv�zdárna 

Vesmírné oázy        1 tZída 

Optika          4 tZídy 

3, 2, 1, start         8 tZíd 

Hv�zdný cirkus        4 tZídy 

Astronaut 2D         3 tZídy 

 

Technické muzeum 

Den elektronové mikroskopie      5 tZíd 

Uli�ka Zemesel a Gutenberg       4 tZídy 

Odléváme, tavíme a technická herna      4 tZídy 

Stálá expozice         1 tZída 

My jsme muzikanti        1 tZída 

 

Kino Lucerna 

Napoleon         3 tZídy 



29 

 

 

Knihovna J. Mahena 

Pasování prvňá�ků na �tenáZe      4 tZídy 

aňůrka plná písmenek       3 tZídy 

Ro�ní období         4 tZídy 

Beseda s ilustrátorkou d�tských kní~ek     4 tZídy 

Prstem po map�        2 tZídy 

Návbt�va u dinosaurů        1 tZída 

Strabidla v pov�stech        2 tZídy 

Dobrodru~ná literatura       1 tZída 

Rýmy a bprýmy        2 tZídy 

ZvíZátka na jaZe a v zim�       2 tZídy 

Velikonoce         1 tZída 

Klí�ování         2 tZídy 

 

Kino ART 

Festival n�meckých filmů       2. stupeň NJ 

Festival francouzských filmů       2. stupeň FJ 

 

CV Lu~ánky 

TZídní ostrovy         8 tZíd 

Váno�ní dílny         1 tZída 

Vánoce         1 tZída 

Velikono�ní dílny        1 tZída 

Okruh Brnem         4 tZídy 

 

VIDA Brno 

Celodenní návbt�va VIDA + magnetismus     4 tZídy 

Cesta do nitra Zem�        1 tZída 

 

Exkurze, výukové programy 

Pernbtejn         5 tZíd 

Jak se prábí kolem sprabí       4 tZídy 

Den pZírodních v�d + ZOO       7 tZíd 

Projektový den Prav�k a starov�k      3 tZídy 

Slavkov a Napoleon        3 tZídy 



30 

 

Návbt�va ÚZadu práce       4 tZídy 

ZOO Brno         1 tZída 

Holedná         3 tZídy 

Po stopách Francouzů v Brn�       2. stupeň FJ 

Návbt�va Ústavního soudu       1 tZída 

Dukovany         4 tZídy 

Plazi – Kejbaly        1 tZída 

S Francouzem v kuchyni       2. stupeň FJ 

Vesmír          2 tZídy 

Komunitní centrum }abovZesky Myanys meals    5 tZíd 

Exkurze v eské televizi       1 tZída 

Váno�ní program na Petrov�       11 tZíd 

PZíroda a my MUNI        1 tZída 

Exkurze Mendelova univerzita      1 tZída 

Sv�t dinosaurů        2 tZídy 

Exkurze Hasi�i Brno        1 tZída 

 

Semilasso 

Dlouhý, airoký a Bystrozraký      6 tZíd 

O dívce stZíbrem zakleté       8 tZíd 

 

Akce ve bkole 

Work shop Plazi        6 tZídy 

Emoce          4 tZídy 

Batoh plný slastí        1 tZída 

Buďme kamarádi        6 tZíd 

Jak se chránit v nebezpe�ných situacích     4 tZídy 

Jak se stát dobrým kamarádem      3 tZídy 

Internetem bezpe�n�        4 tZídy 

Anvent          4 tZídy 

E-Duha – preventivní program      10 tZíd 

  



31 

 

Dopravní výchova 

 

Hodiny dopravní výchovy jsme vybírali z nabídky brnoinmotion.cz, M�stské policie Brno 
a Amavet Brno. 

Dopravní hZibt� Pastviny – brnoinmotion.cz 

Na za�átku Zíjna absolvovali dopravní výchovu na dopravním hZibti ~áci vbech 4. a 5. tZíd, 
tedy cca 190 d�tí. Na konci bkolního roku to byli ~áci 3. tZíd, cca 80 d�tí. 

M�stská policie Brno 

Tradi�ní nabídku výukového programu Empík cyklista ve tZech b�zích pro ka~dou tZídu 
vyu~ily �tyZi 4. tZídy, cca 100 d�tí. 

Teoretická výuka ve bkole 

Teorii dopravní výchovy nabídl Amavet i brnoinmotion.cz. Vyu~ili jsme hlavn� pro 3. 
a 5. tZídy. 
První a druhé tZídy mají zaZazenou dopravní výchovu v rámci výuky Prvouky. 
  



32 

 

Ozdravné pobyty, adapta�ní kurzy, výlety 

 

Ozdravné pobyty 

Termín TZída Místo pobytu Po�et ~áků Dnů 

4. 12. – 8. 12. III. B Krásensko 28 5 

8. 4. – 12. 4 IV. B, IV. C Bolebín 34 5 

22. 4. – 24. 4. I. A, D, II. D TZi Studn� 56 3 

22. 4. – 26. 4. II. C, IV. D Vyhlídka 44 5 

27. 5. – 31. 5. III. A, IV. A Rokytnice nad Jizerou 20 5 

10. 6. – 14. 6. II. A elo~nice 15 5 

 

 
  



33 

 

Adapta�ní kurzy 

Termín TZída Místo pobytu Po�et ~áků Dnů 

4. 9. – 7. 9. VI. B Bolebín 27 4 

13. 9. – 15. 9. VI. A, VI. C Netín 44 4 

 

Výlety 

Místo   TZída 

Berlín  VIII. A, B, C 

Pavlov, Mikulov  VI. A, B, C 

Mohyla míru  VIII. A, B, C 

Nám�bť na Hané  I. A, D 

Olomouc  I. B, C, II. C, D, VI. A, C 

Vídeň  8. ro�níky, 9. ro�níky 

TZebí�  7. ro�níky 

Strá~nice  I. A, D 

ejkovice  I. B, C 

Kunbtát  I. B, C 

Bouzov  III. B, IV. A, V. A, V. C 

Prad�d  IX. C 

Znojmo  III. C, V. D 

Osv�tim, Krakov  9. ro�níky 

Pernbtejn  VII. A, VIII. C 

Dukovany  9. ro�níky 

Dánsko  6., 7., a 9. ro�níky 

Praha  V. A, V. C 

Milotice  I. B, I. C, III. C, V. D 

Mikulov  VIII. C 

Buchlov  IV. A, B, D 

VeveZí  II. C, D 

BystZice nad Pernbtejnem VI. A 

Baldovec  IX. B 

aafránkův mlýn  VII. A 

ejkovice  I. A, D 

ZOO Hodonín  IV.A, D 

Biskupice  VIII. B 



34 

 

ZOO Lebná  III.A, B, a IV. B 

Rudka u Kunbtátu  V. B 

Ramzová  IX. D 

Hálův mlýn  IX. C 

Strojatín  VI. C 

Jedovnice  IX. A 

Letohrad  VIII. A 

 

 

 

  



35 

 

 
  



36 

 

Spolupráce s Ma a zápis do 1.tZíd 

 

Nabe základní bkola spolupracuje s mateZskou bkolou Vackova, Bulharská, Purkyňova 
a dalbími Ma v rámci Králova Pole. 
 

Ve bkolním roce 2023/2024 prob�hly tyto akce: 
- dodání informa�ních letáků s pokyny k zápisu do prvních tZíd na nabí bkole do 

9 Ma v nejbli~bím okolí 
- Den otevZených dveZí – 19. 3. 2024 od 08:00 do 11:00 hodin 

- Zápis do 1.tZíd – 25. 4. a 26. 4. 2024 od 13:00 do 17:00 hodin 

- zápis ukrajinských d�tí do nabí bkoly probíhal ve stejném termínu 

- ne vbichni ~áci a rodi�e se dostavili osobn�, zápis probíhal od 
1. 4. do 30. 4. 2024 i elektronicky – DS 

- Návbt�vy pZedbkoláků z Ma v 1. tZídách 

- 26. 3. 2024 Ma Bulharská (10 d�tí v I. A p. u�. Veselá; 10 d�tí v I. D 
p. u�. Kezniklová) 

- 26. 4. 2024 Ma Purkyňova (10 d�tí v I. B p. u�. Koblihová; 10 d�tí v I. C 
p. u�. Moj~íbová) 

Prob�hlo seznámení d�tí z Ma s prostZedím Za a první tZídy – „Jdeme navbtívit své 
kamarády a podívat se, co ji~ umí“, prohlídka bkoly, nahlédnutí do vbech prvních 
tZíd, vzájemné pZedávání zkubeností mezi u�itelkami Ma a Za, zjibťování 
pZipravenosti budoucích prvňá�ků na bkolu. 

 

 
  



37 

 

- Informativní schůzka se zákonnými zástupci budoucích prvňá�ků – 17. 6. 2024 

v 17:00 hodin. Schůzka prob�hla v jednotlivých budoucích tZídách 1. A, B, C a D 

s jejich tZídními u�itelkami (L. Pitrová, J. austá�ková, M. Ger~ová a I. Knappová). 
Ka~dou tZídu navbtívila s informacemi o bkolní dru~in� i vedoucí dru~iny 
P. StZechová. Zde byly zákonným zástupcům budoucích prvňá�ků poskytnuty 
informace o: 

- provozu bkolní dru~iny 

- Zádu nabí bkoly a organizaci za�átku bkolního roku 

- pomůckách do 1. tZídy 

- bkolní zralosti a pZipravenosti dít�te na vstup do bkoly 

- zásobníku her pro úsp�bný vstup do první tZídy 

Také zde prob�hla kontrola emailových adres a telefonních �ísel zákonných zástupců 
d�tí. 

 

 Stav zápisu do 1.tZíd Za na bk. rok 2024/2025 k �ervnu 2024 

po�et d�tí u zápisu 149 

z toho ~ádost o odklad bkolní docházky 10 

spádový obvod nabí Za 52 

pZijatých d�tí 84 

nepZijatých d�tí 24 

UK, do�asná ochrana 6 

trvalý pobyt v EU 5 

trvalý pobyt, ob�an 3. zem� 3 

pZedpokládaný po�et tZíd 4 

Dále je mo~né nahlédnout do ~ivota nabí bkoly prostZednictvím bkolní kroniky, která je ka~dý 
m�síc uveZejňována na webu nabí bkoly v sekci „Nabe bkola“ – „akolní kronika“ nebo pomocí 
virtuální prohlídky na webových stránkách bkoly. Zde je mnoho zajímavého slovem 
i obrazem. 

  



38 

 

akolní dru~ina 

 

Po�áte�ní stav ~áků – 286 

Stav ve 2. pol. – 267 

Chlapců – 114 

Dívek – 153 

 

D�ti jsou umíst�ny v 10 ti odd�leních dle tZíd a v�ku 

 

I. odd. – I. A, I. C   pí. vych. V. Jebá�ková 

II. odd. – I. C, I. D   pí. vych. M. Foltýnová 

III. odd. – I. B, I. C   pí. vych. P. StZechová 

IV. odd. – III. C    pí. vych. A. atanclová 

V. odd. – III. A, IV. D   pí. vych. Mgr. Y. Pernicová Galová 

VI. odd. – II. C, IV. B   pí. vych. R. Ratiborská 

VII. odd. – II. A, IV. C   p. vych. Bc. A. Ondrá�ek 

VIII. odd. – III. A, III. B   pí. vych. K. Rotterová 

IX. odd. – II. B, IV. B   pí. vych. Bc. B. Sobková 

X. odd. – II. D, III.A   p. vych. Bc. J. Kozel 

 

Zájmová �innost 
Zájmová �innost v aD je organizována formou krou~ků. 
Po�et d�tí v krou~cích: 87 

Výtvarný krou~ek:  vede M. Foltýnová, je ur�en d�tem z prvních tZíd 

Keramický krou~ek:  vede V. Jebá�ková, je ur�en d�tem z prvních tZíd, druhých tZíd 

Výtvarný krou~ek:  vede Bc. B. Sobková, je ur�en d�tem z druhých a tZetích tZíd 

T�lovýchovný krou~ek: vede R. Ratiborská, je ur�en d�tem z druhých a tZetích tZíd 

T�lovýchovný krou~ek: vede P. StZechová, je ur�en d�tem z prvních tZíd 

Vlastiv�dný krou~ek:  vede Bc. A. Ondrá�ek, je ur�en d�tem tZetích, �tvrtých tZíd 

 

V rámci Pv a Vv – výroba dárků k zápisu do prvních tZíd. 
  



39 

 

Akce bkolní dru~iny 

a. Spolupráce s ob�anským sdru~ením Smrk 

- Relaxace v zahrad� 

- Výstava „Váno�ní betlém“ 

 

b. Kulturní akce v rámci aD 

- Mikulábská nadílka, Váno�ní besídka, Den d�tí – sportovní odpoledne, promítání 
filmových pohádek na DVD 

- Váno�ní Brno 

- Megabrouci – výstavibt� Brno 

- Spolupráce s knihovnou J. Mahena (Mozolky) – Váno�ní tradice (1x), Hledáme 
bikovné malíZe (2x), Harry Potter (3x), Veselé Velikonoce (1x), Za zvíZátky do 
pohádky (2x) 

- Karneval 

- Váno�ní pZedstavení d�tí z IX. odd. pod vedením Bc. B. Sobkové – Cesta do 

Betléma 

- Velikono�ní pZedstavení d�tí z IX. odd. pod vedením Bc. B. Sobkové 

- Váno�ní výstava 

- Výstava k 110 výro�í bkoly 

- Dru~inový projekt k 110 výro�í bkoly: sestavení staré tZídy, jak se dZíve u�ilo, d�ti 
si zkoubí �innosti pZed 100 lety 

- Cesta za dobrodru~stvím – pZespání ve bkole 

 

c. Sportovní akce 

- Spolupráce s oddílem SKAUT, sportovní odpoledne, ka~dodenní pobyt v parku, 
vycházky (sportovní, mí�ové hry a turnaje, závodivé hry, skupinov� hry, 
pohybové aktivity) 

- Sportovní odpoledne – b�h, hod mí�em, skok do dálky, rychlá chůze 

 

d. P�vecká sout�~, nást�nky, vitríny 

- Za Antonínská – P�vecká sout�~ 

- Pomoc pZi úprav� bkolních nást�nek a vitrín (M. Foltýnová, V. Jebá�ková, 
Bc. K Rotterová, R. Ratiborská, Mgr. Y. Pernicová Galová, Bc. B. Sobková, 
Bc. A Ondrá�ek) 

 

e. Relaxa�ní pobyt 
- pravidelné návbt�vy v solné jeskyni ,,Orchidea“ 

- relaxace v parku 



40 

 

f. Výchovn� – vzd�lávací aktivity 

- pZíprava na vyu�ování 
- psaní domácích úloh, individuální práce s ~áky, didaktické hry, prohlubování 

u�iva pomocí kvizů a sout�~í, výukové programy na PC aj. 
- etická výchova 

- �innost rekrea�ní a odpo�inková 

- vycházky po okolí bkoly, pobyty v parku, �etba d�tských knih a �asopisů, poslech 
pohádek a písni�ek na CD, spole�enské hry, sledování d�tských filmů na DVD, 
hry na PC aj. 

- projekty v jednotlivých odd. 
 

g. Sebevzd�lávání, semináZe 

- porady a semináZe pro vedoucí vychovatelky na Za Antonínská, obvodní semináZe 

- obvodní porada na Za Novom�stská 

- online semináZ – VnitZní Zád aD (StZechová Petra) 
- online semináZ – Jak Zebit problémové chování ve aD (Ratiborská Renata) 
- online semináZ – Pou~ití um�lé inteligence ve vyu�ování a ve aD 

 

h. Náslech poslucha�ky 

- 4. 12. – 15. 12. 2003 Petrábová Elibka SOa, obor: PZedbkolní a bkolní pedagogika. 
Náslech ve III. odd. (vychovatelka Petra StZechová) 

- 20. 5. – 31. 5. 2024 Ba�e Kristýna Sa pedagogická. Náslech ve III. odd., V. odd., 
VII. odd. (vychovatelé – StZechová P., Mgr. Pernicová Galová Yveta, 
Bc. Ondrá�ek A.) 

 

i. akoly v pZírod� 

- 8. 4. – 12. 4. 2024 Bolebín (Bc.atanclová A., Bc. Ondrá�ek A.) 
- 22. 4. – 26 .4. 2024 Blansko (StZechová P) 
- 22. 4. – 24. 4. 2024 TZi Studn� (Bc. Kozel J., Jebá�ková V.) 
- 10. 6. – 14. 6. 2024 elo~nice (Bc.Sobková B., Rotterová K.) 

 

aVP – Bolebín 

  



41 

 

j. Výlety 

- 8. 12. 2023 PZání Je~íbkovi (P. StZechová) 
- 16. 12. 2023 Váno�ní Brno (Bc. A. Ondrá�ek) 
- 23. 3. 2024 Technické muzeum – aifrovací pZístroje (Bc. A Ondrá�ek) 
- 13. 4. 2024 Vesmír – výstavibt� (Bc. A. Ondrá�ek) 
- 14. 6. 2024 Farma U TZí koníků (Komín) – (P. StZechová) 
- 17. 5. 2024 Permonium – Oslavany 3., 4. tZ. (Bc. Sobková B., Bc. Ondrá�ek A.) 
- 24. 5. 2024 Dolní Kounice 1., 2. tZ. (Foltýnová M., Jebá�ková V.) 

 

Výlet – Vesmír 

 
  



42 

 

Karneval 

 

 

Ve vbech odd�leních bkolní dru~iny prob�hla Zádná hospitace, v�. náslechů v b�~ném provozu. 
Hospitaci provedla pí. zástupkyn� pro 1. stupeň Za Mgr. Michaela SkoZepová. 
  



43 

 

Akce na doplnění výuky pZedmětu dějepisu 

 

Prvotním cílem vbech ní~e uvedených akcí je podpora regionálních d�jin a pak i výuka 
formou zá~itku. 
 

Prav�k a starov�k 

8. 11. a 9. 11. 2023 – ~áci 6. tZíd 

}áci zvládli v archeoparku Pavlov výukový program na téma V�stonická Venube a na zámku 
Pavlov pak výukový program Yímané a Germáni. Ka~dý si domů krom� zá~itků a v�domostí 
dovezl vlastnoru�n� vymodelovanou Venubi. 
 

Napoleon a jeho doba 

23. 11. 2023 + 29. 11. 2023 – filmové pZedstavení 
Dne 23. listopadu 2023 jsme s ~áky osmých tZíd absolvovali nabe ji~ tradi�ní výukové 
dopoledne. Jeli jsme na bitevní pole si pZipomenout momenty „Bitvy tZí císaZů“. Za�ali jsme 
na }uráni, Napoleonov� stanovibti, odkud velel bitv�, pak se pZesunuli na Pratecký kopec, kde 
jsme bohu~el navbtívili jen kapli, jeliko~ interaktivní expozici této bitvy m�li v rekonstrukci. 
Zastavili jsme se i v obci KZenovice a podívali se na dům, ve kterém pZed bitvou nocoval 
generál Kutuzov. Zakon�ili jsme ve Slavkov�, kde se dojednával mír. }áci dostali chvilku 
zaslou~eného osobního volna. 
Po cest� zp�t jsme jebt� v�novali pozornost Staré Pobt�, kde stojí památník mrtvých 
koní - zcela nevinných ob�tí lidského soupeZení. Kůň je bez jezdce. „Lidé v bitv� kon� pobili, 
tak na tomto pomníku nemají co d�lat," Zekl autor sochy Nikos Armutidis.“Na toto téma jsme 
navázali návbt�vou kina, kde jsme shlédli premiéru nového filmu na téma Napoleon 
Bonaparte. 

 



44 

 

Barokní a rokoková Vídeň a Habsburkové 

14. 3. 2024 – VIII. A a VIII. B 

}áci navbtívili v dopoledních hodinách letní rezidenci Habsburků – zámek Schöbrunn, poté se 
pZesunuli do centrální Vídn�, kde si probli areál Hofburku – zimního sídla Habsburků. 
Navbtívili Slavnostní sál Národní knihovny – nádherný barokní interiér, kde je umíst�no 
200.000 svazků knih. Exkurze se vydaZila. 
 

TZebí� – StZedov�ká urbanizace a památky UNESCO 

15. 3. 2024 – 7. tZídy 

Vbechny sedmé tZídy vyjely do TZebí�e. Tato exkurze navazovala na pZedeblou. Ye� byla op�t 
o stZedov�ké urbanizaci a gotice. TZebí� se pybní hned dv�ma památkami 
UNESCO - bazilikou sv. Prokopa a ~idovským ghettem a hZbitovem. Nabe exkurze za�ala 
návbt�vou baziliky, poté jsme se podívali na ~idovský hZbitov, který je nejv�tbím v eské 
republice. Následovala prohlídka Zadní synagogy a pZilehlého domu jednoho ~idovského 
obchodníka. Hodn� jsme se dozv�d�li a ~ivot� }idů, a tak se nám krásn� propojilo u�ivo 
nejen z hodin d�jepisu, ale i ob�anské výchovy, kde jsme se tématu nábo~enství v�novali. Po 
procházce ~idovským m�stem jsme se po lávce pZesunuli pZes Zeku Jihlavu do stZedov�kého 
m�sta, ukázali si 3 krásné renesan�ní domy a poté takté~ následovalo zaslou~ené osobní 
volno. 

 

Carnuntum a D�vín – Po stopách Yímanů 

10. 4. 2024 – 6. tZídy 

Pro velký zájem výlet, který byl po stopách Yímanů se jel dvakrát. V areálu jsme si probli 
Zímské obytné domy, dílny, lázn�, hospůdky&.Také jsme navbtívili amfiteátr, kde zápasili 
gladiátoZi. Byl to ú~asný zá~itek. Dokonce jsme si i vyzkoubeli Zímské od�vy a psaní na 
voskové tabulky. 
 

Osv�tim – Krakov 

13. 5. 2023 – 9. tZídy 

Tak jako v pZedeblých letech i letos jsme s deváťáky vyrazili na exkurzi na téma „Holocaust 
a genocida“. V dopoledních hodinách jsme si probli areál koncentra�ního tábora I. i II. 
Odpoledne jsme strávili v malebném Krakov�. 
 

Dánsko – Po stopách Vikingů 

20. – 25. 5. 2024 a 10. – 15. 6. 2024 

Pro velký zájem ~áků jsme stanovili dva termíny. Celá akce byla zam�Zena na d�jiny Vikingů. 
Navbtívili jsme Vikingský skanzen, nejstarbí dánské m�sto Ribe, vikingský hZbitov, 
nejsevern�jbí výb�~ek Dánska – Grenen, kde se sbíhá Severní a Baltské moZe, takté~ nejvybbí 
dánský maják, jedinou evropskou pohyblivou dunu, starobylý kostelík, který pohZbil písek, 
tak~e z n�j zbyla pouze v�~. Nechyb�la ani návbt�va dánského Legolandu a nejkrásn�jbí 
píse�né dánské plá~e na ostrov� Rømø. 
 



45 

 

 

 

  



46 

 

Rozmisťovací Zízení na stZední bkoly a gymnázia 

 

5. ro�ník 

 

 V. A V. B V. C V. D celkem 

Gymnázium 

státní 1 - 2 6 9 

11 
církevní - - 1 - 1 

soukr. - - - 1 1 

KonzervatoZ  - - - - - 

 

 

7. ro�ník 

 

 VII. A VII. B VII. C VII. D celkem 

Gymnázium 

státní - - 1 10 11 

11 církevní - - - - - 

soukr. - - - - - 

 

 

9. ro�ník 

 

 IX. A IX. B IX. C IX. D celkem 

Gymnázium 

státní 1 1 4 8 14 

21 církevní 1 - 1 - 2 

soukr. 1 1 2 1 5 

SOa 

státní 14 15 14 9 52 

61 církevní - 1 - - 1 

soukr. - 2 4 2 8 

KonzervatoZ  - - - - - - 

Zahrani�ní  - - - 1 1 1 

SOU 

státní 1 5 - - 6 

7 církevní - - - - - 

soukr. 1 - - - 1 

Po�et ~áků 19 25 25 21 90 90 

 

Na stZední bkolu bylo v 1. kole pZijímacího Zízení pZijato 83 % ~áků 9. tZíd. 
57 % ~áků bylo pZijato na bkolu, kterou uvedli jako svou první prioritu. 
  



47 

 

Analytický report detailních výsledků JPZ pro Za 

 

akola: Základní bkola 

Adresa: Slovanské nám�stí 1218, Brno, 61200 

 

eský jazyk a literatura - 9. tZída (2024) 
 

Oblast výuky 
Po�et 
~áků 

Výsledek 
Za 

ORP Kraj Celá R 

Pravopis 83 64.9% 

63.7% 

53.4% 52.0% 48.5% 

Porozum�ní textu 
tttepotttextutextuTEXTU 

83 63.7% 58.7% 54.7% 52.5% 

Slovo, v�ta, souv�tí 83 68.5% 59.8% 57.7% 54.5% 

Komunika�ní a slohová výchova 
výchova 

83 83.4% 78.0% 75.8% 73.8% 

Literatura 83 75.3% 70.3% 67.6% 66.6% 

 

Oblast výuky 
Po�et 
~áků 

Výsledek 
Za 

ORP Kraj Celá R 

Po�etní operace, mocniny, pZevody 85 57.1% 41.6% 37.5% 35.8% 

Procenta 85 86.7% 73.7% 70.7% 68.9% 

Výrazy a mnoho�leny 85 54.1% 38.6% 37.2% 36.2% 

Rovnice a jejich soustavy 85 62.4% 47.4% 44.0% 42.0% 

Zlomky a desetinná �ísla 85 81.8% 67.8% 67.1% 64.3% 
Práce s daty 85 53.7% 45.6% 41.8% 39.9% 
Závislosti a vztahy 85 60.2% 46.0% 41.3% 38.8% 
Po�etní geometrie 85 57.8% 45.8% 40.9% 38.2% 
Konstruk�ní geometrie 85 44.4% 39.7% 34.7% 31.9% 
Nestandardní aplika�ní úlohy 85 54.3% 48.6% 44.5% 42.8% 

 

Vysv�tlivky: 
Po�et ~áků - po�et ~áků, které se povedlo identifikovat, ~e navbt�vovali tuto Za a konali 

JPZ 

Výsledek Za - prům�r získaných bodů ve vzd�lávací oblasti ~áky dané Za (barva porovnává 
s celou R) jedná se o data z obou testů v Zádném termínu (tedy A i B, 
nejedná se o lepbí ze 2 testů) 

ORP - prům�r získaných bodů ve vzd�lávací oblasti ve stejném ORP jako je Za 

Kraj - prům�r získaných bodů ve vzd�lávací oblasti ve stejném kraji jako je Za 

Celá R - prům�r získaných bodů v dané vzd�lávací oblasti v celé R – zapo�ítány jen 
výsledky ~áků, které se podaZilo pZiZadit na Za (cca 94% ze vbech konajících) 

  



48 

 

Minimální preventivní program 

 

Ve bkolním roce 2023/2024 probíhalo pln�ní plánů MPP b�~nou formou, podaZilo se 
uskute�nit vbechny naplánované akce, setkání a preventivní programy. Pln�ní MPP je 
rozd�leno do tZí �ástí. 
 

Aktivity zam�Zené na primární prevenci 
1. Preventivní programy 

Realizované programy 

V letobním bkolním roce jsme se na 1. stupni zam�Zili pZedevbím na: 

- vztahy mezi d�tmi (1. 3. ro�ník) 
- prevenci rizikového chování (4. a 5. ro�ník) 
- bezpe�né chování v online prostoru (1. – 5. ro�ník) 

1.tZídy – Buďme kamarádi (Hope 4kids) 
– Kamarádi online (e-Duha) 

2. tZídy – Jak se chránit v nebezpe�ných situacích (Hope 4kids) 
– Netiketa – pravidla chování na internetu (e-Duha) 

3. tZídy – Jak se stát dobrým kamarádem (Hope 4kids) 

– D�ti a sociální sít� (e-Duha) 

4. tZídy – Internetem bezpe�n� (Podané ruce) 
– You Tube a Youtubering (e-Duha) 

5. tZídy – Emoce (Podané ruce) 
– Kyberbikana (e-Duha) 

 

Programy od spole�nosti Hope4kids se zam�Zují mimo jiné i na primární prevenci – Etické 
dílny. Lektorkou na nabí bkole byla paní Lenka Hájková, DiS, v ka~dé tZíd� se ú�astnila 
i tZídní u�itelka, která obdr~ela dalbí nápady k projednání tématu. Programy byly velice hezky 
nachystané, d�ti spokojené, v�tbina u�itelů také. Splnily slibovanou náplň a cíle. Vbichni 
u�itelé doporu�ují v t�chto programech pokra�ovat. 
Také vyu~íváme programy spole�nosti Podané ruce, se kterou máme dlouhodobou spolupráci, 
a jsme s ní spokojeni. Programy také splnily svůj ú�el a u�iteli byly doporu�eny i nadále. 

Jednotlivá témata primární prevence byla zaZazována do jednotlivých výukových pZedm�tů 
a tZídnických hodin. 
I nadále vyu~íváme nabídky spole�nosti e-Duha, která se zam�Zuje na prevenci v oblasti 
u~ívání internetu. I kdy~ programy probíhaly formou pZednábek s prezentací, lektor dokázal 
d�ti zaujmout a splnily svůj ú�el. 
V jednotlivých tZídách v průb�hu roku probíhaly tZídnické hodiny. aesté ro�níky se zú�astnily 
adapta�ních kurzů, na které navázaly programy ve StZedisku volného �asu 



49 

 

Lu~ánky - TZídní ostrovy. Programu na formování kolektivu se rovn�~ zú�astnila i VII. A. 

Z důvodu velkého mno~ství jiných programů, nebyly realizovány programy externích 
organizací. Na druhém stupni prob�hl rovn�~ branný den ve spolupráci s Armádou R. 
2. Pomoc ~ákům a rodi�ům 

Na stránkách bkoly jsou umíst�ny kontakty a odkazy na organizace zabývající se pomocí 
d�tem i rodi�ům v krizových situacích. Tyto stránky byly aktualizovány. 
K dispozici jsou rovn�~ �lenové aPP, kteZí jsou pZipraveni pomoci v konkrétních situacích, 
pZípadn� pomohou vyhledat odbornou pomoc. 

Aktivity zam�Zené na problémy tZídních kolektivů 

Ve bkolním roce 2023/2024 byly realizovány programy specifické indikované prevence 
zam�Zené na klima tZídy. Tyto programy se uskute�nily ve spolupráci se PPP Sládkova Brno 
a StZediskem volného �asu Lu~ánky. 
V jednotlivých tZídách probíhají nepravideln� tZídnické hodiny, jsou zam�Zeny na Zebení 
aktuálních problémů. 

Aktivity zam�Zené na rozvoj vzd�lávání 
Metodi�ky prevence ú�astnily setkání na PPP Sládkova Brno, kde byly seznámeny s �inností 
a novinkami tohoto pracovibt�. 
Metodi�ky prevence vyu~ívaly nabídky externích organizací – ú�astnily se semináZů 
týkajících se problematiky sociáln� patologických jevů. 
 Probkolování pedagogů v oblasti primární prevence probíhalo průb�~n�. 
  



50 

 

Výchovné komise a jednání se zákonnými zástupci 
 

V průb�hu bkolního roku 2023/24 se na nabí bkole ve spolupráci se �leny aPP uskute�nilo 
celkem 95 (71 + 24) jednání se zákonnými zástupci ~áků, v�etn� 2 výchovných komisí. 
T�mto jednáním byli pZítomni dle potZeby Zeditel bkoly nebo zástupkyn� Zeditele, výchovná 
poradkyn�, metodi�ka prevence, bkolní psycholo~ka, tZídní u�itelka, pracovníci OSPOD, 
zákonní zástupci ~áka, popZ. ~áci. Na schůzkách byly projednávány a Zebeny záva~né 
výchovné a vzd�lávací problémy ~áků, napZ. nevhodné chování k vyu�ujícím nebo ke 
spolu~ákům, podezZení na bikanu, sebepobkozování, u~ívání elektronických cigaret 
a nevhodných nápojů, vysoká nebo nápadn� se opakující absence, zábkoláctví, pozdní 
pZíchody, slabý a~ nedostate�ný prosp�ch způsobený nezájmem ~áka o bkolní práci nebo 
nedostate�nou domácí pZípravou, adaptace ~áků s OMJ, pZípadn� potí~e s adaptací ~áků 
v tZídním kolektivu. 
Se zákonnými zástupci byly projednány mo~nosti nápravy, zdůrazn�na potZeba spolupráce 
rodiny a bkoly, v pZípad� potZeby byla zákonným zástupcům nabídnuta mo~nost spolupráce 
s aPZ, napZ. se stZediskem výchovné pé�e nebo pedagogicko-psychologickou poradnou. 

Cílem jednání bylo zkvalitn�ní spolupráce rodiny a bkoly a hledání mo~ností nápravy 
s pozitivním vlivem na výchovn�-vzd�lávací rozvoj ~áků. 
  



51 

 

Zdravé zuby 

 

V letobním bkolním roce 2023/2024 absolvovali ~áci 1. ro�níků tradi�ní setkání s paní 
doktorkou a se studenty lékaZské fakulty, kteZí seznámili d�ti se základními pravidly pé�e 

o chrup. Nejprve pustili d�tem tematickou motiva�ní pohádku, poté pZedvedli prakticky, jak 

o zoubky pe�ovat na plybovém krokodýlovi a nakonec si d�ti pod zkubeným dozorem vbe 
samostatn� trénovaly. Jako dáre�ek ka~dý obdr~el vzorek pasty. 
}áci 2. – 5. ro�níků Zebili prevenci v rámci vyu�ovacích hodin prvouky a pZírodov�dy. Probli 
si s paní u�itelkou základní principy – zdravá strava, pravidelné �ibt�ní chrupu a celková pé�e 

o n�j. }áci 5. ro�níků vypracovali pracovní list dále vytvoZili projekt k tématu „Lidské t�lo“. 

 

 
  



52 

 

 

 

 
  



53 

 

Zpívánky na Slovaňáku 

 

Erbovní slavnosti 
Jako ji~ mnohokrát i v tomto bkolním roce jsem se jako~to vystupující zú�astnili Erbovních 
slavností na Slovanském nám�stí. D�ti ze sbore�ku si pZipravily pásmo písní, které spojovalo 
téma ~ivly. 
 

Váno�ní zpívání 
Je ji~ milou tradicí, ~e se v období adventu scházíme v t�locvi�n� ke spole�nému zpívání 
váno�ních koled. Ani letos jsme tuto tradici neporubili a od ~áků prvního stupn� zazn�lo 
mnoho známých koled. Zp�v d�tí navodil krásnou váno�ní atmosféru. 

 



54 

 

Zpívání na Zelném trhu 

Po n�kolika letech jsme op�t zavítali s nabím programem na Brn�nské Vánoce. S nabím 
velkým adventním kalendáZem, v jeho~ ka~dém okýnku se skrývala jedna písni�ka, básni�ka 
�i jiné pZekvapení, jsme vystoupili na Zelném trhu. Atmosféra byla vskutku sváte�ní a potlesk 
po vystoupení velký. 
  



55 

 

Dalbí vzdělávání u�itelů 

 

Bu�ková Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 

Burkertová Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 

echová DIGI roadshow – um�lá inteligence, kompetence, Minecraft 
 DIGIakce: AI v akci 

 Jak na AI ve bkole – inspirující vyu�ování v 21. stol. 
 Generativní AI jako pomocník pro u�itele 

 DIGI roadshow – Kam se pod�l kanceláZský nábytek 

 Metodické setkání lektorů v Led�i nad Sázavou 

 DIGI roadshow – Digihra�ky v informatice 

 Digitální zoom 

 Aktualiza�ní kurz pro ICT koordinátory 

 Studium k výkonu specializovaných �inností 
 Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 

DvoZá�ek Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 

Ger~ová Práce s ADHD ~ákem 

 TZídní management 
 tenáZská gramotnost Taktik 

 Jak zapojovat ~áky s OMJ do b�~né výuky 

 META spolupráce Za a poradenských zaZízení v JMK 

 Hodnocení a klasifikace 

 aPP v praxi 
 

Hamplová Generativní AI jako pomocník pro u�itele 

 Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 Workshop na chemické průmyslovce 

 

Hebnarová Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 Hry v AJ – propojení s u�ivem na 1. stupni 
 

Holásková Generativní AI jako pomocník pro u�itele 

 

Homolková Rozvoj sociáln� – komunika�ních dovedností u ~áků na bkolách 

 

Humplíková Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 

Chaloupková Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 

Kezniklová Celoro�ní kurz AJ 

 Generativní AI jako pomocník pro u�itele 

 Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

  



56 

 

Koblihová Taktik – ne~ vykro�íte do 1. ro�níku 

 Taktik – Hv 1 

 

Knappová Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 

Knytlová Komunikace s rodi�i problematických ~áků 

 Hodnocení ~áků z Ukrajiny 

 SemináZe pro VP 

 Konzultace SVU 

 PAS semináZ 
 Podpora ~áků s psychickými problémy 

 PZijímací Zízení na Sa 

 

Kone�ná Generativní AI jako pomocník pro u�itele 

 Aktivity do hodin matematiky 

 Slovní úlohy a hlavolamy v matematice 

 

KováZ Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 

Lebenarová tenáZská gramotnost pro 2. stupeň 

 Tipy na aktivní práci s u�ebnicí v J 

 Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 

Krochmalná Praxe studentů Va – workshop PdF online 

 Celoro�ní kurz AJ 

 Generativní AI jako pomocník pro u�itele 

 Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 

Mikulábtíková Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 U�iteling 

 

Moj~íbová Taktik – ne~ vykro�íte do 1. ro�níku 

 Taktik – Hv 1 

 

Ondrabíková Generativní AI jako pomocník pro u�itele 

 

Pla�ková Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 

PrachaZová Generativní AI jako pomocník pro u�itele 

 

Procházková Generativní AI jako pomocník pro u�itele 

 

PuchýZová Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 

Radová Terapie pod apilberkem 

 Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 Sebepobkozování ~áků 

 PAS semináZ 
  



57 

 

Rovná Jak pe�ovat o dubevní zdraví dít�te v dob� zvýbeného stresu 

 Práce s ADHD ~ákem 

 }áci s ADHD 

 

SkoZepová e-zápis na Za 

 Jak zapojovat ~áky s OMJ do b�~né výuky 

 Hodnocení a klasifikace ~áků s OMJ 

 

Slavíková Robotika a AI 

 Posílení praktických a digitálních dovedností s vyu~itím m�Zící
 techniky ve výuce pZírodov�dných pZedm�tů 

 Jak se chovat bezpe�n� nejen ve finan�ním sv�t� 

 Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 

anajdr Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 

Strabáková Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 

atefanová Digi roadshow pro 1. i 2. stupeň 

 Generativní AI jako pomocník pro u�itele 

 Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 

Tůnová Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 

Uzlová Generativní AI jako pomocník pro u�itele 

 Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 

Valová Generativní AI jako pomocník pro u�itele 

 Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 

Van�urová Generativní AI jako pomocník pro u�itele 

 Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 

Veselá Jana Jak nalákat ~áky k �etb� 

 

Vondráková Generativní AI jako pomocník pro u�itele 

 Kybernetická bezpe�nost ve bkole 

 Taktik 

 

Zezulová U�itel 21. století – konference AJ 

 

 

 

 

Vbichni pedagogové BOZP – vbichni zam�stnanci 
  



58 

 

Pedagogická praxe 

 

Jsme fakultní bkolou PdF MU Brno a FF MU Brno. V rámci této spolupráce se zam�Zujeme 
zejména na praxi studentů cizích jazyků, ale v~dy nabízíme i n�kolik míst pro studenty jiných 
oborů. 
V letobním roce b�hem podzimních a jarních praxí absolvovali praxe studenti následujících 
oborů: 
Anglický jazyk – 2 studenti 

Francouzský jazyk – 1 student 

eský jazyk – 1 student 

Zem�pis – 1 student 

Biologie – 1 student 

Speciální pedagogika – 1 student 

1. stupeň – 2 studenti 

Asistent pedagoga – 3 studenti 

akolní dru~ina – 5 studentů 
  



59 

 

Hodnocení plánu výchovných poradkyň 

 

Mgr. Miroslava Ger~ová – výchovná poradkyn� pro 1. stupeň 

Mgr. Vladimíra Knytlová – výchovná poradkyn� pro 2. stupeň 

Výchovné poradkyn� (dále jen VP) v průb�hu bkolního roku 2023/2024 spolupracovaly 
s vedením bkoly, dalbími �leny aPP, s tZídními u�iteli i ostatními vyu�ujícími, se ~áky bkoly 
a jejich zákonnými zástupci, v pZípad� potZeby se aPZ, OSPOD, zástupci stZedních bkol 
a s ÚZadem práce v Brn�. Zajibťovaly �innost aPP spolu se bkolními metodiky prevence pro 
1. a 2. stupeň a se speciálním pedagogem a ve 2. pololetí i s nov� nastoupivbím bkolním 
psychologem. 

akolní poradenské pracovibt� poskytovalo podle potZeby poradenské a konzulta�ní slu~by 
~ákům, jejich zákonným zástupcům a pedagogům. innost výchovných poradkyň se 
zam�Zovala na aktivity vedoucí k vylepbení sociálního klimatu bkoly, pozitivních vztahů mezi 

vbemi subjekty bkoly, rozbíZení oblastí primární prevence a zkvalitn�ní pé�e o d�ti se 
speciálními vzd�lávacími potZebami. 
Probíhaly schůzky výchovných poradkyň se ~áky a jejich zákonnými zástupci, které byly 
zam�Zeny pZedevbím na prevenci bkolní neúsp�bnosti a sní~ení absence v průb�hu vyu�ování. 
Obsah schůzek se týkal také slabbí pracovní morálky, nepln�ní bkolních povinností 
a prosp�chových obtí~í ~áků. 
Byla provád�na vyhodnocení podpůrných opatZení a individuálních vzd�lávacích plánů, která 
byla poté osobn� konzultována se zákonnými zástupci a dokon�ena s pracovníky aPZ. 
Výchovné poradkyn� shroma~ďovaly a evidovaly odborné zprávy o ~ácích v evidenci 
poradenských zaZízení, konzultovaly je s dot�enými u�iteli, tZídními u�iteli a aPZ. Na ka~dé 
vybetZení v aPZ vypracovaly zp�tnou hodnotící zprávu o souhlasu/nesouhlasu bkoly 
s navrhovanými podpůrnými opatZeními, kterou zasílaly pov�Zeným osobám v této instituci 
spole�n� s dotazníky pro ~áky bez PLPP a s PLPP. Poskytovaly metodickou podporu u�itelům 
pZi tvorb� IVP a PLPP. 
VP spolupracovaly s tZídními u�iteli a metodiky prevence pZi Zebení výchovných 
a vzd�lávacích problémů ~áků, ú�astnily se jednání výchovných komisí, pomáhaly tZídním 
u�itelům pZi Zebení obtí~í u ~áků. Sledovaly prosp�ch ~áků, zvýbenou absenci ve bkole 
a reagovaly na zhorbení jejich prosp�chu, pZípadn� na podezZení ze zábkoláctví. 
Na 1. stupni byla v�nována zvýbená pé�e vybbímu po�tu ~áků s OMJ. U n�kolika desítek ~áků 
byla provedena jazyková diagnostika speciálním pedagogem a potZebným ~ákům následn� 
poskytnuta pedagogická intervence v rámci PO 1 zapracovaná do plánu pedagogické podpory. 
N�kolik ~áků m�lo mo~nost vyu~ívat jazykové podpory – online na základ� spolupráce se 
Za Staňkova. 
Výchovná poradkyn� pro 2. stupeň průb�~n� poskytovala potZebné informace ~ákům a jejich 
zákonným zástupcům o hlavních typech a druzích stZedních bkol, o mo~nostech a po~adavcích 
studia na nich, o soustav� studijních a u�ebních oborů, které lze na stZedních bkolách studovat, 
o mo~ných způsobech dalbího studia a zvybování kvalifikace. Systematicky fungovala 
poradenská a konzulta�ní pomoc v průb�hu rozhodování ~áků o volb� dalbího studia na konci 
docházky do základní bkoly. Probíhala spolupráce s rodi�i ~áků pZedevbím v oblasti 
poskytování informací o mo~nostech studia a průb�hu pZijímacího Zízení. 
  



60 

 

asový plán práce výchovných poradkyň 

ZáZí/Yíjen 

 pZíprava a sestavení plánu práce VP, stanovení konzulta�ních hodin 

 pZíprava podkladů u ~áků se SVP pro bkolní rok 2023/24 ve spolupráci s u�iteli 
 kontrola evidence ~áků se SVP pro bkolní rok 2023/24 

 kontrola platnosti doporu�ení ze bkolských poradenských zaZízení (dále jen aPZ) 
 sestavení aktualizovaného pZehledu ~áků se speciálními vzd�lávacími potZebami 
 metodická pomoc a podpora tZídním u�itelům pZi tvorb� IVP u ~áků s 2. – 4. stupn�m 

podpůrných opatZení na základ� platného vybetZení ze aPZ a písemné ~ádosti 
zákonných zástupců ~áka o IVP 

 projednávání PO i IVP se aPZ, koordinace a v pZípad� potZeby ú�ast na projednávání 
IVP se ~áky a jejich zákonnými zástupci v�etn� tZídního u�itele, AP, pZípadn� 
vyu�ujících dalbích pZedm�tů 

 metodická pomoc a podpora tZídním u�itelům pZi tvorb� PLPP u ~áků s 1. stupn�m 
podpůrných opatZení 

 domluva na nákupu pomůcek pro ~áky se SVP 

 metodická schůzka tZídních u�itelů loňských 2., 3. a 5. tZíd a vyu�ujících letobních 
3., 4. a 6. tZíd za ú�elem pZedání informací o ~ácích se SVP (31. 8. 2023) 

 metodická schůzka výchovných poradkyň s asistenty pedagoga, seznámení s novými 
�lenkami týmu AP a nastavení pravidel spolupráce (4. 9. 2023) 

 vytváZení a doplňování elektronické evidence IVP a PLPP pro bkolní rok 2023/24 

 pZijímací Zízení na Sa – zjibťování zájmu ~áků 9. tZíd o studium na bkolách 
s um�leckým zam�Zením 

 pZijímací Zízení na Sa – spolupráce s ÚZadem práce (dále jen ÚP), Informa�ním 
a poradenským stZediskem pro volbu povolání, domluva návbt�vy ÚP pro ~áky 
9. ro�níků (návbt�vy prob�hly b�hem m�síce prosince a ledna) 

 probíhala průb�~ná aktualizace informa�ních nást�nek a webu bkoly 

 pravidelné schůzky s ostatními �leny aPP v pZípad� potZeby, spolupráce s pracovníky 
aPZ 

 12. 9. 2023 webináZ – Podmínky pro za�leňování d�tí a ~áků cizinců ve bk. r. 23/24 
(NPI), VP1 

 14. 9. 2023 semináZ – Rozvoj sociáln� komunika�ních dovedností u ~áků s PAS na 
b�~ných bkolách (VIM), VP2 

Listopad 

 spolupráce se aPZ, projednávání PO 

 průb�~né zhodnocení práce ~áků s PLPP po konzultacích se zákonnými zástupci 
a tZídními u�iteli 

 pZijímací Zízení na Sa – zpracování a evidence pZihlábek do oborů vzd�lávání 
s talentovou zkoubkou, dle platné legislativy 

  



61 

 

 informování ~áků a zákonných zástupců ~áků 5., 7. a 9. tZíd o vzniku nových stránek 
MaMT k digitalizaci pZijímacího Zízení 

 pZijímací Zízení na Sa – informování ~áků a zákonných zástupců o konání veletrhu 
stZedních bkol konaným dne 24. – 25. 11. 2023 na BVV Brno, pavilon G 

 pZijímací Zízení na Sa – informování ~áků a zákonných zástupců o dnech otevZených 
dveZí na Sa 

 průb�~né konzultace se ~áky a jejich zákonnými zástupci k pZechodu na Sa 

 3. 11 2023 (a jebt� 3krát) – projednání podpory pro tZídní kolektiv V. B s psychologem 

PPP Voron�~ská, Mgr. Hubeňákovou 

 6. 11. 2023 webináZ – aPP v praxi, VP1 

 11. 11. 2023 – jednání s Mgr. Weberovou (NPI) pro zZízení adapta�ního koordinátora 
ve bkole 

 16. – 17. 11. 2023 semináZ – Podpora ~áků s psychickými problémy (Tavata), VP2 

 22. 11. 2023 – projednání podkladů k ukon�ení testování nadaných ~áků (Invenio) 
 26. 11. 2023 – schůzka ve bkole s SPC Kociánka – vyhodnocení ú�innosti PO 

 27. 11. 2023 – jednání s OSPOD Mgr. at�pánkovou 

 27. 11. 2023 webináZ – TZídní management, VP1 

 30. 11. 2023 – Setkání výchovných poradců Za, VP2 

Prosinec 

 metodická podpora a pomoc u�itelům pZi vyhodnocování PLPP 

 projednávání PO se aPZ 

 5. 12. 2023 webináZ – Jak do výuky zapojovat ~áky s OMJ, VP1 

 7. 12. 2023 semináZ MaMT, NPI a Cermatu pro výchovné poradce okresu Brno-m�sto 
k průb�hu a digitalizaci pZijímacího Zízení, VP2 

 13. 12. 2023 semináZ – Práce s ADHD ~ákem v kontextu aPP (Za Palackého), VP1 

Leden 

 konzultace s u�iteli 1. a 2. stupn� – prosp�ch a chování ~áků na základ� podkladů 
z pedagogické rady, zohledn�ní individuálních vzd�lávacích potZeb ~áků pZi 
vzd�lávání, domluva dalbího postupu u ~áků s SVP 

 kontrola platnosti vybetZení u ~áků 5. ro�níku – v pZípad� potZeby doporu�ení rodi�ům 
kontrolní vybetZení pZed pZechodem ~áků na 2. stupeň Za v následujícím bkolním roce 

 projednávání PO se aPZ i u�iteli 
 kontrola dokumentace poskytovaných poradenských slu~eb, kontrola jejich platnosti, 

aktualizace evidence ~áků se speciáln� vzd�lávacími potZebami 
 průb�~né zhodnocení práce ~áků s IVP po konzultacích se zákonnými zástupci 

a tZídními u�iteli 
 sledování ~áků, u kterých doblo k výraznému zhorbení prosp�chu, ke zvýbené absenci 

a výchovným potí~ím 

 individuální konzultace s rodi�i 



62 

 

 pZijímací Zízení na Sa – 15. 1. 2024 informativní schůzka VP2 s rodi�i ~áků 5., 7. 
a 9. tZíd – seznámení s digitalizací pZijímacího Zízení, harmonogramem pZijímacího 
Zízení na Sa a gymnázia, s termíny odevzdání pZihlábek a jednotlivými koly 
pZijímacího Zízení 

 pZijímací Zízení na Sa – talentovou zkoubku na SaUD úsp�bn� vykonali 4 ~áci 9. tZíd 

 21. 1. 2024 – Skupinový program na míru (V. B) pod vedením Mgr. Hubeňákové 
a X. Psotové z PPP Voron�~ská 

Únor/BZezen 

 spolupráce s tZídními u�iteli a rodi�i – neposta�uje-li samotné zohledn�ní 
individuálních vzd�lávacích potZeb ~áka pZi vzd�lávání, domluva na podpůrných 
opatZeních 1. stupn� u ~áků, v pZípad� potZeby vypracování plánů pedagogické 
podpory 

 kontrola IVP u ~áků s 2. a vybbím stupn�m podpůrných opatZení, pZíprava na 
vyhodnocení PO 2. – 4. st. bkolským poradenským zaZízením ve spolupráci se bkolou 

 pZijímací Zízení na Sa – průb�~né konzultace se ~áky a se zákonnými zástupci ~áků 
9. tZíd k průb�hu pZijímacího Zízení a k volb� Sa 

Duben 

 konzultace s vyu�ujícími 1. a 2. stupn� – prosp�ch a chování ~áků na základ� 
podkladů z pedagogické rady a domluva dalbího postupu u ~áků se speciálními 
vzd�lávacími potZebami, vyu~ívání speciálních pomůcek 

 vyhodnocení IVP a podpůrných opatZení 2. – 4. st. u ~áků se SVP ve spolupráci 
s vyu�ujícími 

 sledování ~áků, u kterých doblo k výraznému zhorbení prosp�chu, ke zvýbené absenci 
a výchovným potí~ím 

 domluva na setkání výchovných poradců a pracovníků aPZ za ú�elem stanovení 
dalbího postupu u ~áků s SVP 

 20. 5. 2024 semináZ – Hodnocení a klasifikace ~áků s OMJ – kulatý stůl MPI, VP1 

Kv�ten 

 konzultace pro u�itele, rodi�e a ~áky (doporu�ení dalbího postupu u ~áků se SVP) 

 domluva na dalbí podpoZe nadaných ~áků, bkola podpoZí ve bkolním roce 2024/25 
nadané ~áky v rámci PO 1 formou hodin pedagogické intervence, kde bude mo~né 
jejich schopnosti posilovat a rozvíjet 

 průb�~né individuální konzultace s TU k ~ákům s SVP 

 22. 5. 2024 schůzka VP1 a VP2 se zástupci PPP Zachova – projednání a vyhodnocení 
podpůrných opatZení u ~áků s SVP 

 pZijímací Zízení na Sa – rozmisťovací Zízení po 1. kole pZijímacího Zízení, dle potZeby 
individuální konzultace s rodi�i a ~áky, metodická pomoc neúsp�bným ~ákům a jejich 
zákonným zástupcům v dalbích kolech pZijímacího Zízení 

  



63 

 

erven 

 hovorové hodiny – individuální konzultace s rodi�i 
 kontrola dokumentace poskytovaných poradenských slu~eb (~ádosti, informování 

o nále~itostech, seznámení s výsledky vybetZení a doporu�ení, kontrola jejich 
platnosti) 

 schůzky VP1 a VP2 – pZedání dokumentů ~áků 5. ro�níku VP2, projednání podpory 

pro tyto ~áky (PSPP, PI), projednání ~áků, kteZí budou vybetZeni v aPZ, vytvoZen 
formuláZ pro záznam projednání vysoké absence u ~áků 

 spolupráce se aPZ, ~ádosti o vybetZení ~áků, u kterých se neosv�d�ila PO 1. stupn� 

 vedení statistiky ~áků pZijatých na Sa, rozmisťovací Zízení 
 zhodnocení plánu VP za bkolní rok 2023/24, podklady pro vedení bkoly, statistika 

V průb�hu celého bkolního roku 

 ú�ast na informa�ních a vzd�lávacích akcích pro výchovné poradce 

 ú�ast na schůzkách aPP a spolupráce s ostatními �leny aPP 

 dle potZeby ú�ast na výchovných komisích 

 průb�~né sledování ~áků s neprosp�chem – poskytování individuálních konzultací 
tZídním u�itelům, vyu�ujícím i rodi�ům t�chto ~áků, pZípadn� ~ákům samotným 

 průb�~né sledování ~áků s vysokou absencí – projednávání pZípadů, jednání s tZídními 
u�iteli a zákonnými zástupci ~áka, hledání pZí�in vysoké absence ~áků ve bkole, 
návrhy a opatZení 

 aktualizace – pZehledu ~áků se SVP na 1. a 2. stupni 
 doplňování elektronické evidence IVP a PLPP pro bkolní rok 2023/24 

 shroma~ďování materiálů o jednotlivých stZedních bkolách a u�ilibtích 

  



64 

 

akolní senát 
 

innost Senátu byla v letobním bkolním roce pom�rn� aktivní, i kdy~ chodilo mén� d�tí ne~ 
v loňském bkolním roce, zejména z důvodu krou~ků nebo dou�ování na pZijímací zkoubky. 
I tak m�ly d�ti radost, ~e mohou n�co ovlivnit nebo uspoZádat. V Senátu máme d�ti a~ od 
7. tZíd, pZesto n�kolik podn�tů daly d�ti z VI. B, kde jsem tZídní u�itelka a �innost Senátu 
proto tyto d�ti aktivn� sledují. Pravideln� jsme se scházeli ve stZedu ve 14 hod. 
V tomto bkolním roce jsme uspoZádali Barevný den, Den bez batohů, Pobtu pro tebe, pZed 
Vánoci jsme zorganizovali Burzu oble�ení, dále jsme si pZipomn�li Mezinárodní den lesů 
a v dubnu Senát uspoZádal v�domostní sout�~ ke Dni skautů. Také jsme Zebili vandalismus ve 
bkole a co s tím. D�ti z VIII .B se aktivn� zapojily i do pZípravy Dne jazyků. }áci cht�jí 
zlepbit i vybavení chodeb, lavi�ky jsou u~ objednány. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



65 

 

Ples devátého ro�níku 

 

V pátek 26. ledna 2024 byl uspoZádán ples deváťáků v t�locvi�n� bkoly. }áci se ujali 
organizace, pZevá~n� d�v�ata pomohla s výzdobou a n�kteZí naplánovali i program ve�era, 
který byl opravdu bohatý. Nechyb�la tombola s menbími cenami �i volba krále a královny 
plesu, kterými se stali Adam Horák z IX .C a Tereza Bo�ková z IX .D. Dále byly pZipraveny 
pro spolu~áky hry, spole�n� se u�ili tane�ek a následovala volná zábava. Ob�erstvení bylo 

bohaté a atmosféra velmi pZíjemná. }áci pak sami m�li velmi pozitivní ohlasy. D�kujeme 
organiza�nímu týmu z Zad u�itelů, a to jmenovit� panu u�iteli anajdrovi a paním u�itelkám 
Hamplové, Chaloupkové a Strabákové. Pod�kování patZí také Ann� Typltové z IX .A, která se 
postarala o fotodokumentaci celého ve�era. 
 

 

  



66 

 

akola kouzel 
 

Poslední Zíjnový den zpZíjemnila atmosféru podzimních dnů ji~ tradi�ní akola kouzel. 

 

PZi vstupu do budovy vbechny pZivítala strabidelná hudba, kterou umocnila výzdoba v podob� 

�arod�jnic a netopýrů, zhotovené d�tmi z 1. tZídy. 
O pZestávkách m�li ~áci mo~nost plnit na chodb� různé didaktické úkoly, zam�Zené na 
matematiku a angli�tinu. 
V prostorách schodibt� i v blízkosti tZíd mohli vbichni obdivovat origináln� vyZezané dýn�, 
které si vytvoZili doma spole�n� s rodi�i. 
T�bíme se na dalbí ro�ník. 

 



67 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



68 

 

Projekt organizace Post Bellum: PZíběhy nabich sousedů 

 

PZíb�hy nabich sousedů je vzd�lávací projekt neziskové organizace Post Bellum pro ~áky 
osmých a devátých tZíd základních bkol a odpovídajících ro�níků víceletých gymnázií. Mají 
za úkol pZipravit rozhovor s pam�tníkem, získat a digitalizovat od n�j dokumentární materiály 
a nakonec vytvoZit v profesionálních podmínkách rozhlasovou �i televizní reportá~. 
akolní tým v sestav� Matyáb Tichý, Tomáb Prchal, Tadeáb KadeZábek 
a David James Michálek z tZídy IX. D pZipravil rozhovor s nabí bývalou kolegyní, paní 
u�itelkou Mgr. Danubí Duchá�kovou. Nejprve vznikl zhruba hodinový zvukový materiál, 
který ~áci dále dramaturgicky zpracovávali do definitivní �tyZminutové podoby. V průb�hu 
kv�tna absolvovali �lenové týmu návbt�vu eského rozhlasu Brno, kde se jim v�novala paní 
redaktorka Karolina Antlová. V �ervnu se projekt zakon�il slavnostním pZedstavením 
jednotlivých ~ákovských prezentací, které se konalo v D�lnickém dom� v Brn� – Juliánov�. 
 

 

 

 
  



69 

 

Spole�ná divadelní tvorba ~áků bkoly a klientů 
Centra Kociánka: Projekt Cirkus Kociáno 

 

Planeta Smyslů a nesmyslů, planeta Protikladů �i Botanikookulus, planeta Message (vzkazů), 
planeta D�su& 

 Toto vbe a jebt� více bylo mo~no zhlédnout v úterý 21. 5. 2024 b�hem dvou pZedstavení 
v Bezbariérovém divadle Barka v Králov� Poli. Jedná se o unikátní projekt propojení sv�tů 
zdravých a hendikepovaných d�tí. }áci VIII. B nabí bkoly tZi dny v kv�tnu spolupracovali 

s d�tmi z Kociánky a b�hem tohoto soustZed�ní, seznamování, nácviků se stíraly hranice 
a �lov�k pak pZemýblel: Kdo je vlastn� zdravý, a kdo nemocný? Podle jakých m�Zítek se to 
zjibťuje? I d�ti s t�lesným �i mentálním hendikepem mají svůj sv�t, své emoce, touhy, sny 

a chuť n�co ukázat a dokázat. A nabi ~áci si zjevn� za�ali více vá~it toho, co pova~ují za 
samozZejmost. 
První dva dny se nacvi�ování konalo pZímo v areálu Kociánky, v místním kinosálu, ale 
kociánkovské d�ti nám ukázaly také bazén, kon� slou~ící k hipoterapii, jabloňový sad, 
skleník, fontánu, stáde�ko koz, papoubka, dZev�nou zvoni�ku, ale také místa, kde se 
vzd�lávají, anebo dokonce i bydlí. 
TZetí den u~ se zkoubelo pZímo v Barce. Tréma se za�ala sem tam ozývat, ale vbichni se 
vzájemn� podporovali, pZekonali obavy a vrhli se sm�le na jevibt�. První pZedstavení bylo 
premiérou, a druhé tého~ dopoledne derniérou. Diváky byli nejen ~áci nabí bkoly, ale také d�ti 
z Kociánky, rovn�~ se pZibli podívat n�kteZí rodi�e, pedagogové a dalbí pZíznivci tohoto 

projektu. 

Pod�kování si zaslou~í krom� d�tí, které nacvi�ovaly a daly do toho své nadbení, sílu 
a nápady, také vbichni dobrovolníci, kteZí jsou jako nosníky u mostu a ten by bez nich nestál. 
D�kujeme Zdence Mlezivové, Terezce Zemanové, bývalé ~ákyni nabí bkoly Ani�ce }ďárové, 
Lukábi Slatkovskému, Ev� Polákové, Zeditelce Barky paní Ing. Zdeňce Vlachovské a také 
M�stské �ásti Brno – Královo Pole za poskytnutí pZísp�vku na nezbytné náklady. 
 

 



70 

 

Dobrý den, Kociánko! 
 

30. kv�tna 2024 

}áci 5. tZíd navbtívili Centrum Kociánka. U vstupu do areálu nás vítali písní a hrou na kytaru, 
~áci dostali mapku a doporu�ení, které akce mů~ou navbtívit. 
}áci se rozd�lili do skupinek a s mapkou se vydali na procházku po areálu, aby se podívali, 
jak to zde vypadá a co je zajímá. }ákům se velmi líbil Jarmark se vbemi výrobky. Obdivovali 
zru�nost a trp�livost, s jakou musely být vbechny pZedm�ty vyrobeny. K vid�ní i k zakoupení 
byly různé bperky, polbtáZky, plybové hra�ky, tabky, malované sklenice, papírové dárkové 
krabi�ky a spousty dalbích výrobků. }áci se zú�astnili různých workshopů, kde vyplňovali 
pracovní listy, tvoZili masky, pokoubeli se o nejv�tbí bubliny, malování na obli�ej, malování 
kamínků, sjezd na lan�. Mohli se podívat na kurz znakové Ze�i, hippoterapii nebo se pZidat 

k dopolední diskotéce. 
Po celém areálu bylo k vid�ní mnoho nápisů s lidskými hodnotami: tolerance, trp�livost, 
vstZícnost, spolupráce, sebedův�ra, srde�nost, pokora, tvoZivost. 
}áci si probli areál, kde mohli vid�t zahradu se skleníkem, stáje pro kon� a zvíZecí koutek, 
ubytovací budovy, aktiviza�ní centrum, ob�erstvení. 
Zajímavé atrakce nechyb�li. Lezecká st�na, skákací hrad, Zorbing fotbal a mnoho stánku 
s tvoZením. 
Pro ~áky to byl ú~asný zá~itek. Ve bkole jsme si povídali o jejich pocitech pZi setkání s t�lesn� 
�i mentáln� posti~enými lidmi. PZiznávali strach, rozpaky, nejistotu, jak reagovat, jak se 
chovat, n�kteZí prohlásili, ~e je jim posti~ených líto. Kdy~ m�li odpov�d�t na otázku, zda si 
myslí, ~e jsou posti~ení lidé nebťastní, uv�domili si, ~e vbichni posti~ení, které v areálu 
potkali byli bťastní, usm�vaví a veselí. Pochopili, ~e není tZeba je litovat, sta�í jim pomáhat 
v tom, v �em je potZeba. 
  



71 

 

Sběr 

 

Sb�r kabtanů 

I v tomto bkolním roce jsme se ú�astnili 11. ro�níku sout�~e ve sb�ru kabtanů, který vyhlabuje 
Myslivecký krou~ek pZi VFU Brno. 
Celkové mno~ství nasbíraných kabtanů: 2 945 kg 

 

TZídy: 
1. místo III. C 567 kg 

2. místo V. C 474 kg 

3. místo IV. D 451 kg 

4. místo V. D 274 kg 

5. místo II. D 225 kg 

 

Jednotlivci: 

1. místo ~ákyn� V. C 244 kg 

2. místo ~ák IV. D 215 kg 

3. místo ~ákyn� IV. D 198 kg  

4. místo ~ákyn� V. D 197 kg 

5. místo ~ákyn� III. C 135 kg 

 

Sb�r pomeran�ové kůry 

Jako ka~doro�n� i letos se uskute�nil na nabí bkole sb�r pomeran�ové kůry. Zú�astnili se ho 
tZídy 1. stupn�. 
 

TZídy: 
1. místo V. D 8,40 kg 

2. místo III. C 6,50 kg 

3. místo I. D 5,70 kg 

 

Jednotlivci: 

1. místo ~ákyn� III .C 5,90 kg 

2. místo ~ák V. D 4,00 kg 

3. místo ~ák V. D 3,00 kg 

 

Vebkerou usubenou pomeran�ovou kůru si odvá~í výkupna ve Strá~nici pro dalbí vyu~ití 
firmou Leros s.r.o. 

  



72 

 

Vybudováno, poZízeno 

 

Vybavení tZíd 

Dataprojektory EPSON – 5 ks 

Projektor EPSON do u�ebny 118 

Vým�ny a �ibt�ní sv�tel v u�ebnách 4, 5, 6 a 107 

Nábytek do u�ebny 108 

akolní nábytek – ~ákovské ~idle a lavice 

Opravy nábytku v u�ebnách 

Výroba vestav�né skZín� v u�ebn� 115 

SkZín� a v�báky do u�eben 104 a 108 

 

Vybavení IT 

NB Dell Latitude 3500 – 17 ks 

10 ks dotykových tabletů v�etn� Pera do u�ebny IT 210 

3D Tiskárna v�etn� pZíslubenství 
Elektronický vybívací stroj Garudan 

TalíZe WiFi pro zlepbení Internetu – 13 ks + Switch 

Server DELL PowerEdge v�etn� pZíslubenství 
 

Ostatní 
Renovace sportovního hZibt� – �ibt�ní plochy, lajnování 
Oprava ~aluzií v u�ebnách 34, 35, 22 a t�locvi�n� 

Koberce do aD a u�ebny 5 

Lavi�ky trubkové pro bkolní senát – 4 ks 

Nást�nné obrazy pro aPP – 6 ks 

Server HP a Cisco Switch do bkolní kuchyn� 

MalíZské práce v budov� bkoly 

  



73 

 

Ve�erní divadelní pZedstavení 
 

V divadle u~ jsme jako doma. Je to spole�ný zá~itek, který v d�tech vyvolává pocit 
sounále~itosti a výjime�nosti neopakovatelných chvil. 

V letobním bkolním roce jsme za�ali v divadle POLÁRKA pZedstavením TOBIÁa LOLNESS, 
co~ je adaptace sv�toznámého románu. Tobiáb m�Zí milimetr a půl a celý jeho vesmír sahá od 
koZenů a~ ke kone�kům v�tví. Je mu tZináct let a je na út�ku. Jeho sv�t se mezitím z místa 

k ~ití pomalu stává materiálem k pou~ití. A u~ nejde jen o to zachránit svůj holý ~ivot, je tZeba 
bránit ~ivot celého stromu, celého Tobiábova sv�ta. Byl to trochu zmatek, ale pZedevbím 
chlapci si odnesli silný divácký zá~itek, proto~e je doslova uchvátily zvuky, sv�telné efekty, 
výprava a boje. 
Druhým divadelním pZedstavením byla v MDB hororová muzikálová komedie o podivínské 
rodince Addamsových, její~ �lenové si libují ve strabidelném a~ morbidním humoru. Jejich 
ka~dodenní hrůzostrabná rutina se vbak razantn� zm�ní, kdy~ si mladá Wednesday pZivede 
svého nového pZítele Lucase. Ba co víc? Na návbt�vu do této démonické domácnosti mají 
zavítat i Lucasovi rodi�e. Zamilovaná Wednesday po~aduje po svých pZíbuzných, aby se 
chovali normáln�. Jako normální lidé – tedy úpln� jinak, ne~ na co jsou zvyklí. Pod 
anglickým názvem THE ADDAMS FAMILY se hrálo i zpívalo v �ebtin�. 
Na tZetí pZedstavení jsme se vydali do MAHENOVA DIVADLA. Dávali situa�ní komedii 
BEZ ROUCHA, která nás vtáhla do divadelního zákulisí s velkou dávkou humoru a nadsázky. 
Ocitli jsme se uprostZed poslední zkoubky pZed premiérou. Hra ovbem vůbec nevypadala tak, 
jako by byla t�sn� pZed dokon�ením. To, co nervózní soubor tak hekticky nacvi�oval, byla 
bláznivá komedie o dom� plném dveZí, kam ne�ekan� pZicházejí různé postavy, které tam 
vůbec nem�ly být. Hodn� jsme se nasmáli a bylo to dlouhé a blo nás 70, co~ byl letobní 
rekord. 

U~ tradi�n� zakon�ujeme divadelní sezónu na BISKUPSKÉM DVOYE, letní scén� MDB. 
Posledním letobním pZedstavením tedy byla frabka se zp�vy následovaná operou PRO 
BYCHOM SE NET�aILI NA SMETANU. V roce 2024 uplyne toti~ 200 let od narození 
BedZicha Smetany. Byla to drobná hZí�ka o bohatém Vostrovském, který na svém statku 
podporuje �innost ochotnického spolku pZipravujícího práv� premiéru Prodané nev�sty. 
PZedstavení má krásné kostýmy, které jsou opravdovou pastvou pro o�i. Bylo chladno, ale 
neprbelo. A zvládli jsme i operu. 
Návbt�va divadla je n�co jako slavnost. S um�ním to tak bylo v~dycky. Je úpln� jedno, zda to 
bylo jebt� v dobách, kdy lidé ~ili jako pZírodní národy, nebo dnes v dob� rozvinuté civilizace. 
I díky divadlu rozvíjejí d�ti své estetické vnímání. Ať je divadlo dobré, �i bpatné, d�ti tyhle 
rozdíly pZirozen� velmi dobZe vnímají. S ka~dým novým pZedstavením si „brousí svoje 
smysly“ a utváZejí si vlastní názor. 
  



74 

 

 

 
  



75 

 

Branný den 

 

1. stupeň 

Také v letobním bkolním roce byl pro ~áky pZipravený branný den. Tentokrát vbak neplnili 
vbichni ~áci 1. stupn� stejné úkoly, ale pro různé ro�níky byly pZipraveny různé aktivity. 

NapZíklad pro první ro�ník byla pZipravena beseda s m�stskou policií a turnaj ve vybíjené. 
V dalbích ro�nících prob�hla beseda s hasi�i, pZednábka s prvky branné výchovy na aelepce, 
branné aktivity na medláneckém kopci, návbt�va lanového centra na Lesné a úniková hra 
po Brn�. 
Vbechny zvolené aktivity byly velmi p�kné a zajímavé. Jsou také velmi dobrou inspirací 
k pZíprav� branného dne v pZíbtím bkolním roce. 
 

 

 

 
  



76 

 

2. stupeň 

I letos se na nabí bkole konal branný den, tentokrát vbak ve zcela novém provedení, a sice pod 
hlavi�kou Armády eské republiky, a to ve dvou termínech. Branného kurzu se zú�astnily 
vbechny ro�níky druhého stupn�. Cílem branného dne bylo seznámit se s fungováním �eské 
armády, jejími úlohami v rámci obranné aliance NATO a prob�hla také základní fyzická 
a zdravotnická průprava nabich ~áků. 
Branný den byl zahájen nástupem na bkolním hZibti, kdy byli pZíslubníky AR ~áci rozd�leni 
do skupin na základ� jednotlivých tZíd a b�hem dopoledne bylo úkolem ka~dé skupiny 
absolvovat jednotlivá stanovibt�, která byla rozmíst�na v budov� bkoly a na bkolním dvoZe. 
V rámci branné průpravy si ~áci poslechli pZednábku týkající se základních poznatků ze 
zdravov�dy a pravidel první pomoci, kterou si následn� vyzkoubeli i v praxi. Na dalbím 
stanovibti si ~áci vyzkoubeli „opi�í dráhu“, kde si vyzkoubeli základy vojenské fyzické 
pZípravy, hod maketou granátu nebo b�h s maketou úto�né pubky. }áci si mohli v této 
disciplín� pom�Zit své �asy a zjistit tak, jaké jsou jejich fyzické dispozici v porovnání 
s ostatními spolu~áky. Poté ~áci absolvovali pZednábku na téma fungování AR a NATO, 
prob�hla také debata na téma aktivních záloh a vojenského výcviku. Mezi dalbí aktivity 
patZila napZíklad pZednábka na téma základů pZe~ití v divo�in�, v rámci ní~ si ~áci vyzkoubeli 

orientaci na map�, práci s buzolou nebo rozd�lání ohn� za pomocí kZesadla. Na jednom ze 
stanovibť prob�hla ukázka armádní výzbroje a výstroje, ~áci si vyzkoubeli stZelbu na ter� 
z malorá~ky a celý den byl zakon�en nástupem pZed důstojníkem z Krajského velitelství 
v Brn�. 
 

 

 

Tento způsob uspoZádání branného dne sklidil pozitivní ohlasy z Zad ~áků i vyu�ujících 
a budeme tak doufat, ~e i v pZíbtích letech se nám podaZí navázat spolupráci s Armádou eské 
republiky. 

  



77 

 

 
  



78 

 

Oslavy 110 let bkoly 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



79 

 

 

 

akolní dru~ina – výstava 

Dne 14. kv�tna roku 2024 si nabe bkola pZipomn�la 110. výro�í své existence. Byla to ideální 
pZíle~itost k tomu, abychom se na okam~ik vrátili zpátky v �ase a prozradili nejen d�tem taje 
minulých dob. Za zvuku flabinetu m�li návbt�vníci jedine�nou pZíle~itost potkat se 
se zam�stnanci a d�tmi v dobových kostýmech. Pány zdobily �erné fraky, brýle zvané okuláry 
a pokrývky hlavy v podob� buZinek a cylindrů. Dámy se procházely v prvorepublikových 
róbách. O aran~má bkolních prostor se postarala jednotlivá odd�lení bkolní dru~iny, a to ka~dá 
dle svého typického výtvarného umu. aatny zdobily různorodé výrobky, které se podaZilo 
b�hem m�síců d�tem vyrobit. V popZedí zájmu rozhodn� stojí portréty bkoly obohacené 
o milá pZání, která jí právem nále~í, nebo roky s popisem významných d�jinných událostí. 
Fantazii jsme dali volný průchod, a proto mů~ete na mnohých portrétech vid�t budovu nejen 
v sou�asnosti a minulosti, ale dokonce i v budoucnosti. Na dalbích výkresech je zachycena 
bkola s lahví bampaňského �i se slavícím kornoutem. A ~e je co slavit, nám pZipomínají 
i repliky slam�ných klobouků, které patZily do módních batníků ka~dé ~eny. 
Stranou nezůstávají ani ka~doro�ní lidové zvyky a tradice, které si ve bkole pZipomínáme. 
Proto batny zdobí i symboly jara, jako jsou papírová kuZátka, pestrobarevné kv�tiny 
a realistické papírové budky. Stranou nezůstala ani ochrana nabí matky Zem�, které jsme dali 
závazné sliby v podob� pravidelné pé�e a dodr~ování ekologických pravidel, jako je napZíklad 
tZíd�ní odpadu. Na létajících kobťatech se nám pZedvedly skvostné je~ibaby a je~id�dci. 
Nezapomn�li jsme ani na Den matek, který jsme si pZipomn�li výrobky ur�ené nabim n�~ným 
bytostem. T�m jsme vyrobili rozli�né pugéty, pZání�ka, keramická srdí�ka a napsali jim 
upZímné vzkazy od srdce. Stranou výrobního materiálu nezůstává ani keramika. Proto jsme 
�ást bkoly v�novali práv� jí a op�t bylo na co se dívat. Na prostranství bkoly nám vybublalo 
jezírko, které zdobilo n�kolik keramických leknínů. U n�ho nadbený dav keramických figurín 
v rozli�ných pohádkových barvách �i keramické m�ste�ko, kde nechybí zdobené domy, 



80 

 

stromy a krásná pZíroda. I d�tem jsme dali pZíle~itost k tomu, aby se na malý okam~ik staly 
vrcholnými výtvarnými um�lci a m�ly mo~nost dle výtvarného vzoru namalovat repliky 

známých obrazů. Výstava byla obohacena o výtvarné dílni�ky, malé ob�erstvení 
a v neposlední Zad� o kvízy, které byly ur�ené nejen d�tem, ale i jejich rodi�ům. Pro 
milovníky historie jsme zpZístupnili kroniky nabí bkoly, je~ mají dlouholetou tradici. N�kteZí 
neodolali a pZe�etli si zpZístupn�nou kroniku z roku 1940. 
 

 

 

Projektový den ke 110. výro�í bkoly 

PZi pZíle~itosti 110. výro�í nabí bkoly jsme pro d�ti uspoZádali projektový den, který prob�hl 
dne 30. ledna roku 2024. Byla to skv�lá pZíle~itost k tomu, abychom d�tem pZiblí~ili éru doby 
minulé. Za�ali jsme zm�nou interiéru, kdy jsme v prostorách bkolní dru~iny vytvoZili tZídu 
první republiky. D�ti m�ly mo~nost nechat se zv��nit fotoaparátem v dobových kostýmech 
a pZipomenout si dobu, kdy lidé dbali nejen na krásné a slubné obacení, ale i na spisovnou 
mluvu a jisté gentlemanství. Dívky ocenily slam�né klobou�ky a kluci saka bitá na míru. Na 
fotografiích nechybí ani pan u�itel s houslemi a s povídkami Bo~eny N�mcové v náprsní 
kapse.V besedách s d�tmi jsme oprábili mnohá slova (malotZídka, kaligrafie) a pZipomn�li si 
fyzické tresty v podob� kle�ení na hrachu nebo vyplácení rákoskou. Vyzkoubeli jsme si, jak se 
píbe krasopisn� a to perem, které se namá�í do tube. Prohlédli jsme si vysv�d�ení, na kterých 
se podepsal zub �asu a sna~ili se vyZebit m atematické úlohy �i pravopisná cvi�ení pro stejnou 
výchovnou skupinu. Seznámili jsme se se bkolní kronikou a jejími prom�nami v průb�hu let. 
Zároveň se vbech 10 odd�lení bkolní dru~iny zapojilo do výtvarného tvoZení. Sna~ili jsme se 
zv��nit budovu nabí bkoly v různých historických �asech za vyu~ití mnohých fotografií. 
Pou~ili jsme �ást starých fotografií na dokreslení, aby mohla vzniknout zcela nová 
a originální díla. Zformulovali jsme pZání, která jsou adresovaná nabí bkole. Výzdobou tZídy 
jsme navodili atmosféru minulých �asů a d�ti nás nepZestávaly pZekvapovat svými zvídavými 
otázkami. Nemů~eme opomenout ani osobu bývalého prezidenta T. G. Masaryka, který byl 
v popZedí zájmu otázek d�tí. PodaZilo se nám vytvoZit prezentaci, ve které se objevily 
fotografie ze sou�asnosti i minulosti. V�Zíme, ~e tato doba pro nás byla a doposud je velkou 
inspirací.  



81 

 

 

 

 

 

Akce ke 110. výro�í zalo~ení bkoly a zároveň ke Dni matek 

 

1. stupeň 

 

 

 



82 

 

 

 

Této slavnostní akci pZedcházelo n�kolik dnů velmi intenzivních pZíprav jak ze strany vedení 
bkoly, tak pedagogů i ~áků. Tento slavnostní den byl v�nován biroké veZejnosti. 
 

Uvítání návbt�vníků u vchodu 

Bylo milé i pZekvapivé. Ať u~ krásná výzdoba, figuríny v dobových kostýmech, hrající 
flabinetáZ nebo ~áci devátých tZíd, kteZí byli pZipraveni provést návbt�vníky celou bkolní 
budovou. Vrcholem celého dne bylo milé setkání vedení bkoly v pZízemí a v 1. patZe byly 
(a zůstaly) vyzdobeny ú~asnými výtvarnými pracemi ~áků 1. stupn�. 
  



83 

 

Jednotlivé expozice ve tZídách 

Paní u�itelky v pZízemí se domluvily na rozvr~ení prezentací v dob� i způsobu výuky. V jedné 
ze tZíd dokonce vzniklo malé historické muzeum d�jin nabí bkoly. Dalbí dv� tZídy byly naopak 
v�novány modernímu způsobu výuky pomocí digitalizovaných pomůcek, u�ebnic, pracovních 
sebitů a interaktivní tabule. Moderní u�ebnice a pomůcky si nably místo v dalbích tZídách, kde 
si je návbt�vníci mohli prohlédnout. V jedné u�ebnice pro 1. – 2. tZídu, ve druhé pak pro 
3. - 5. tZídu. 
Paní u�itelky nezapomn�ly ani na útulné posezení pro hosty u malého ob�erstvení, kde se 
dobZe odpo�inulo i popovídalo. 
 

Bunkr a hodiny 

Pan bkolník nabídl návbt�vníkům i prohlídku bunkru ve sklepení bkoly, který má bohatou 
nejen vojenskou historii. Pokud m�l n�kdo zájem o prohlídku hodinového stroje v prů�elí 
budovy, byl té~ vítán. 
 

Spole�enské setkání s bývalými u�iteli a pracovníky bkoly 

Vrcholem oslav bylo milé spole�enské setkání vedení bkoly a bývalých zam�stnanců 
v útulných prostorách bývalé sborovny pZi dobrém jídle, pití i vzpomínání. 
 

Památkov� chrán�ná budova nabí bkoly skýtá zvednutým zrakům nejen nádherné mozaiky na 
stropech, ale té~ na nádherné vitrá~e oken. Klenby chodeb u~ za~ily mnohé. Vbichni v�Zíme, 
~e jebt� dalbí staletí za~ijí&v souladu s nápisem na budov�: Po v�ky zde stůj, veď, chraň 
a vzdoruj. 

 

2. stupeň 

V kv�tnu tohoto roku jsme na Slovanském nám�stí v Brn� slavnostn� oslavili významné 
jubileum nabí bkoly – 110 let od jejího zalo~ení. Návbt�vníky vítali ~áci IX. D v dobových 
kostýmech za doprovodu flabinetu. Celá akce byla uspoZádána s velkým nadbením a úsilím ze 

strany nabich ~áků, u�itelů i vbech zam�stnanců bkoly, co~ se odrazilo na bohatém programu, 
který jsme pro tuto pZíle~itost pZipravili. 
 

eský jazyk 

V rámci výuky �eského jazyka si návbt�vníci mohli prohlédnout nejen u�ebnice, ze kterých se 
~áci u�í, ale také různé didaktické pomůcky, jako jsou interaktivní tabule a výukové hry, které 
napomáhají rozvoji jazykových dovedností. 
 

Divadelní pZedstavení – The Beauty and the Beast 

Jedním z hlavních momentů programu bylo divadelní pZedstavení ~áků VIII. B pod vedením 
paní u�itelky Mgr. Hany Barbové. Uvedli anglickou verzi pohádky Kráska a zvíZe. Toto 

vystoupení nejen~e zdůraznilo vysokou úroveň výuky angli�tiny na nabí bkole, ale také 
ukázalo, jak umíme spojit vzd�lávání s kreativitou a zábavou. 
  



84 

 

Skleník – Výstava rostlin 

Nabe bkola se mů~e pybnit také krásným bkolním skleníkem, který se stal jedním z lákadel 
b�hem oslav. V tomto skleníku jsme uspoZádali výstavu, je~ návbt�vníky provedla sv�tem 
rostlin, které nabi ~áci p�stují a studují v rámci svých pZírodov�dných projektů. 
 

PZírodní v�dy 

Zvlábtní pozornost jsme v�novali historickým u�ebnicím a starbím laboratorním pZístrojům, 
které ilustrovaly, jak se fyzika a matematika vyu�ovala v minulosti. Kontrast mezi starými 
a novými pomůckami ukázal, jak daleko jsme ve výuce t�chto fascinujících pZedm�tů 
pokro�ili. 
 

Cizí jazyky 

Výuka cizích jazyků, konkrétn� francouzbtiny, angli�tiny, rubtiny a n�m�iny, byla pZedstavena 
formou jazykových koutků. Ka~dý koutek byl v�nován jednomu z t�chto jazyků, kde 
kolegové prezentovali svou práci a aktivity. Byly k vid�ní nejen u�ebnice a dalbí výukové 
materiály, ale i interaktivní nástroje, které pomáhají pZi osvojování si cizích jazyků. 
 

  



85 

 

 

 


